EB70-MC-10.233

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DE OPERAGOES TERRESTRES

Manual de Campanha

DEFESA QUIMICA, BIOLOGICA,
RADIOLOGICA E NUCLEAR

12 Edicao
2016







EB70-MC-10.233

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DE OPERAGOES TERRESTRES

Manual de Campanha

DEFESA QUIMICA, BIOLOGICA, RADIOLOGICA
E NUCLEAR

12 Edigao
2016






PORTARIAN° 038 - COTER, 14 DE JUNHO DE 2016.

Aprova o Manual de Campanha EB70-
MC-10.233 Defesa Quimica, Biologica,
Radiolégica e Nuclear, 12 Edi¢édo, 2016.

O COMANDANTE DE OPERAGOES TERRESTRES, no uso das
atribuicbes que lhe confere o inciso Il do art. 11 do REGULAMENTO DO
COMANDO DE OPERACOES TERRESTRES (EB10-R-06.001), aprovado pela
Portaria do Comandante do Exército n° 691, de 14 de julho de 2014, e de acordo
com o que estabelece o inciso Il do art. 16 das INSTRUCOES GERAIS PARA O
SISTEMA DE DOUTRINA MILITAR TERRESTRE - SIDOMT (EB 10-1G-01.005),
42 Edicao, aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército n°® 1498, de 21
de outubro de 2015, resolve:

Art. 1° Aprovar o Manual de Campanha EB70-MC-10.233 Defesa
Quimica, Bioldgica, Radiolégica e Nuclear, 12 Edicao, 2016, que com esta baixa.

Art. 2° Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicagao.

Gen Ex ARAKEN DE ALBUQUERQUE
Comandante de Operagoes Terrestres

(Publicado no Boletim do Exército n°25, de 24 de junho de 2016)






FOLHA REGISTRO DE MODIFICAGAO (FRM)

NUMERO
DE ORDEM

ATO DE PAGINAS
APROVAGAO AFETADAS

DATA







iNDICE DE ASSUNTOS

Pag
CAPITULO | — INTRODUCAO
TAFINaldade...........ooooiee e 1-1
1.2 ODJEEIVOS. ..t 1-1
1.3 Consideragies INICIAIS. ... .uuurerieree e 1-1
CAPITULO Il - AMEACA E PERIGO QUIMICO, BIOLOGICO,
RADIOLOGICO E NUCLEAR (QBRN)
2.1 Consideragies GeraiS......... uueei i a e e e e 2-1
2.2 DefiNiGOES BASICAS. .. uuuueeeeeiiieeee e 2-1
2.3Ameaca QBRN. ... 2-2
2.4 Perigo QBRN.......ooiiiiei e 2-2
CAPITULO Ill - CAPACIDADE OPERATIVA DE DEFESA QUIMICA,
BIOLOGICA, RADIOLOGICA E NUCLEAR (DQBRN)
3.1 Consideragies GeraiS..........uuuiiaiiiiiieeiee e e e e e e 3-1
3.2 Capacidade Operativa de DQBRN..........cccooiiiiiiiiiieeeeeee, 3-1
3.3 Operagoes de Combate as Armas de Destruicdo em Massa
(CADM).....c i 3-2
3.4 Areas de Atuacgao das Operagdes de CADM..............oeeiiiiiiie, 3-2
3.5 Atividades da DQBRN..........ooiiiii e 3-4
CAPITULO IV — ATIVIDADE DE SENSORIAMENTO QUIMICO,
BIOLOGICO, RADIOLOGICO E NUCLEAR (QBRN)
4.1 ConsSideragies GEraiS. ... .. . uuuaaaaaaaaae e ae e e e aeeeeeeeaaaeaeeaeaanneees 4-1
4.2 Tarefas do Sensoriamento QBRN............cccooiiiiiiiiiiiis 4-2
CAPITULO V — ATIVIDADE DE SEGURANCA QUIMICA, BIOLOGICA,
RADIOLOGICA E NUCLEAR (QBRN)
5.1 Consideragies GeraiS. ........ooouii i 5-1
5.2 Tarefas da Seguranga QBRN...........cooiiiiiiiiiii e 5-1

CAPITULO VI — ATIVIDADE DE SUSTENTAGAO QUIMICA,
BIOLOGICA, RADIOLOGICA E NUCLEAR (QBRN)

6.1 Consideragies GEeraiS........cuuiiuuuuieiiieieaeeee e e e e e e e e 6-1
6.2 Tarefas da Sustentagdo QBRN..........oooi 6-1



CAPITULO VII — SISTEMA QUIMICO, BIOLOGICO, RADIOLOGICO
E NUCLEAR (QBRN)

7.1 Consideragies GeraiS. ......ccouiiiiuuiiiiiieieeae e ee e e e e e 7-1
7.2 Tarefas do Sistema QBRN.........ooiiiiiii e 7-2

CAPITULO VIII - GERENCIAMENTO DE CONSEQUENCIAS
QUIMICAS, BIOLOGICAS, RADIOLOGICAS E NUCLEARES (G Con QBRN)

8.1 Consideragies GEeraliS.........cuu i uuueeiiiieeeeaee e e e e e e e e e 8-1
8.2 Objetivos do G Con QBRN........cooiiiiiiiiiiiie e 8-1
8.3 Niveis de Atuacdo no G Con QBRN.............oocoiiiiiiieeeee 8-3
8.4 Resposta durante 0 G Con QBRN.........ccceeiiiiiiiiiiiiee e, 8-3
8.5 Recuperagdo no GCon QBRN.........oooiiiiiiiiiiie e 8-5

CAPITULO IX — APOIO DE SAUDE EM AMBIENTE QUIMICO,
BIOLOGICO, RADIOLOGICO E NUCLEAR (QBRN)

9.1 Consideragies GEeraliS. ... ... uueiiiiiiiiiiieieee e e e e e e e e e e e e 9-1
9.2 Inteligéncia de Saude............coooiiiiiiiiiii 9-2
9.3 Estimativas de Salde............eeeeiiiiiioii e 9-2
9.4 Vigilancia de SaUde............ccooiiiiiiiiiiiii e 9-2
9.5 Coleta de AMOSIIas. ......ueiiiiiieie e e e 9-2
9.6 Analise Laboratorial...........cooiueieiiiiiiie e 9-3
9.7 Triagem e Descontaminagéo de Pacientes............cccovviiviiiiinenenn. 9-3
9.8 Tratamento de Saude..........cooiiiiiiiii e 9-4
LIRS Y= (o7 - To= Lo TR PRURRRR 9-4
9.10 Apoio aos Assuntos MOrtUANIOS. ........oevviiieariiiiiieiee e, 9-5
GLOSSARIO

REFERENCIAS

iNDICE REMISSIVO



EB70-MC-10.233

CAPITULO |
INTRODUGAO

1.1 FINALIDADE

1.1.1 Este manual de campanha (MC) apresenta a doutrina para a defesa,
(prevencéo, protecdo e mitigacdo de ameacgas) diante dos efeitos dos agentes
quimicos, biolégicos, radiologicos e nucleares (QBRN) — incluindo o apoio as
atividades de combate as armas de destruicdo em massa (CADM). Apresenta,
ainda, os conceitos, principios, fundamentos, planejamento de emprego e
demais consideracdes referentes a Defesa QBRN (DQBRN).

1.2 OBJETIVOS

1.2.1 O propésito deste MC é servir de guia aos comandantes taticos e estados-
maiores no desenvolvimento da Capacidade Operativa de DQBRN. Este manual
busca cumprir os objetivos a seguir:

1.2.1.1 estabelecer paradmetros para realizar a defesa por meio do planejamento
e da preparacéao da tropa, de seus equipamentos e instalagdes; e

1.2.1.2 apresentar os conhecimentos basicos da Capacidade Operativa
da DQBRN, Nao-proliferacdo de Armas de Destruicio em Massa (ADM),
Contraproliferagdo ADM e Gerenciamento de Consequéncias QBRN (G Con
QBRN).

1.3 CONSIDERAGOES INICIAIS

1.3.1 A DQBRN é composta de ag¢des que realizam o preparo do material e o
adestramento de pessoal diante da ameaca QBRN. Compreende a dispersao
tatica, o afastamento das areas contaminadas, a descontaminacéao e as medidas
para evitar a contaminacéo.

1.3.2 As Operagbes CADM sdo realizadas com o objetivo de combater a
proliferacdo e o emprego das ADM, bem como os efeitos das ameagas.
Atuam nas areas de Nao-proliferacdo de ADM, Contraproliferacdo de ADM e
Gerenciamento de Consequéncia QBRN.

1.3.3 Aambientacéo sobre as Ameacas e Perigos QBRN deve ser compreendida
como a probabilidade de ocorréncia de um evento que envolva agentes

1-1



EB70-MC-10.233

quimicos, materiais biolégicos, radioisétopos e artefatos nucleares. Todos estes
sao definidos e classificados como Ameagas QBRN, de acordo com os efeitos
nocivos a saude que podem causar.

1.3.4 O assunto sobre os Materiais Industriais Téxicos (MIT) orienta o planejador
para as novas demandas de defesa nas operagdes e traz consigo novos
entendimentos a respeito da proliferagdo das ADM e sobre os desafios de
combaté-la.

1.3.5 A realizacdo das atividades de Sensoriamento, Seguranca e Sustentacao
QBRN contribuem para o desenvolvimento da Capacidade Operativa, nas areas
de nao-proliferagcao e Contraproliferagcdo de ADM e na mitigagdo da ameaca.

1.3.6 Por fim, serdo apresentadas as a¢des do Apoio de Saude diante o Perigo
QBRN.

1-2



EB70-MC-10.233

CAPITULO II
AMEAGA E PERIGO QUIMICO, BIOLOGICO, RADIOLOGICO E NUCLEAR
(QBRN)

2.1 CONSIDERAGOES GERAIS

2.1.1 As operagcdes CADM se caracterizam por acgdes de prevencgao a proliferacao,
na atuagao contraproliferacédo e nas agdes de Gerenciamento de Consequéncias
(G Con) QBRN. As Operagdes CADM podem proporcionar um seguranga para
as tropas em um ambiente QBRN.

2.1.2 O ambiente QBRN se configura como consequéncia dos efeitos imediatos
e persistentes de ataques e emissdes nao-intencionais de agentes QBRN,
incluindo os Materiais Toxicos Industriais (MIT).

2.2 DEFINIGOES BASICAS

2.2.1 ARMA DE DESTRUICAO EM MASSA (ADM): arma dotada de um elevado
potencial de destruicdo e que pode ser empregada contra um grande numero de
pessoas, infraestruturas ou recursos de qualquer espécie.

2.2.2 ARMA QBRN: é o artefato projetado e construido com o propdsito de
causar a liberagdo de agente quimico, biolégico, material radioativo ou de gerar
uma detonagéo nuclear sobre determinado alvo. Devido a magnitude de seus
efeitos é considerada uma ADM.

2.2.3 AMEACA QBRN: é a intencdo de proliferar ou de empregar ADM (Armas
QBRN) convencionais ou dispositivos improvisados que disseminem o Perigo
QBRN.

2.2.4 PERIGO QBRN: é toda gama de agentes quimicos, bioldgicos, radiolégicos
e nucleares que produzem efeitos nocivos a saude e a integridade de materiais.
E gerado pelo ataque com ADM (Arma QBRN) ou pela disseminagéo acidental
ou deliberada de MIT. A Fig 2-1 apresenta os Perigos QBRN.

2.2.5 O termo genérico MATERIAIS INDUSTRIAIS TOXICOS (MIT) refere-se a
substancias toxicas ou radioativas na forma sélida, liquida, aerossol ou gasosa
que podem ser utilizadas ou armazenadas para uso industrial, comercial, médico,
militar ou doméstico. Os MIT podem ser quimicos, bioldgicos ou radioldgicos e,
por isso, sao classificados como compostos quimicos industriais toxicos (QIT),
bioldgicos industriais toxicos (BIT) ou radiolégicos industriais toxicos (RIT).

21



EB70-MC-10.233

2.3 AMEACA QBRN

2.3.1 AAmeaga QBRN advém da inten¢ao de aquisi¢ao, construgdo e emprego
de armas ou dispositivos improvisados com o objetivo de produzir Perigo QBRN.

2.3.2 A determinacdo do nivel de Ameaca QBRN esta diretamente relacionada
com o grau de proliferacdo das ADM. O processo de proliferacéo se caracteriza
pela transferéncia de materiais QBRN ou correlatos, tecnologia e conhecimento.

2.3.3 Um dos resultados da proliferagcao ADM ¢é o incidente QBRN. Este se
caracteriza por qualquer ocorréncia que envolva uma situagcdo de emergéncia
advinda do Perigo QBRN, cuja causa seja proveniente:

a) do uso de ADM, de Armas QBRN;

b) dos efeitos colaterais resultantes de uma agao ofensiva contra ADM; ou

c) da liberagcédo de MIT no meio-ambiente.

2.3.4 O incidente QBRN tem por base a intengao, oportunidade e capacidade
de ocorréncia. A motivagédo do incidente € o principal indicativo para que seja
possivel compreender seu processo de planejamento, preparagéo e execugao. A
ocorréncia de umincidente QBRN pode ser classificada em trés tipos: intencional,
acidental ou natural.

2.3.4.1 Intencional: quando a motivagéo dos causadores é clara e definida.

2.3.4.2 Acidental: quando causado por falha humana ou questdes técnicas, tais
como: derramamento, liberagdo e vazamento de produtos perigosos.

2.3.4.3 Natural: resultado de um desastre natural, tais como: liberacdo de
material quimico téxico decorrente de um terremoto e rejeito do lixo biolégico
resultante da morte de seres vivos.

2.4 PERIGO QBRN

2.4.1 Os Perigos QBRN séao os agentes associados a seus efeitos adversos,
causados pela liberacéo e/ou disseminagao de MIT ou de ataque com ADM ou
Armas QBRN.

2.4.2 Incluem aqueles criados por liberagbes acidentais ou intencionais de
materiais quimicos toxicos, patdégenos biolégicos ou materiais radioativos. A Fig
2-1 mostra as fontes de Perigos QBRN.

2-2



EB70-MC-10.233

Perigos QBRN

Quimico

Radiolégicos

Nuclear

Armas de destruicdo em massa

* Armas quimicas

* Agentes quimicos
* Agentes néo-
tradicionais

e Dispositivo de
disperséo radiol6gica
* Dispositivo de
exposicéo radiolégica

* Armas nucleares

» Dispositivo nuclear
improvisado

Materiais industriais téxicos

. * Compostos
i'ngfsrg,ip:zt&imtmms radiolégicos industriais
toxicos

QOutras fontes

Fig 2-1 - Perigos QBRN

2.4.3 A diferenca entre ADM e Perigo QBRN é que aquele é um artefato
bélico, enquanto que o Perigo se refere a contaminagdo ou aos efeitos do
emprego de uma ADM e da dispersdo de material QBRN. Portanto, as ac¢oes
de nao-proliferacédo e Contraproliferagao tém por objetivo combater as ADM. As
atividades de G Con QBRN, sé&o os trabalhos de resposta a contaminag&o ou
dispersdo QBRN.

2.4.4 PERIGO QUIMICO

2.4.41 Perigo Quimico é qualquer agente quimico (manufaturado, usado,
transportado ou armazenado) que pode causar morte ou dano por meio de sua
propriedade téxica. Ele é classificado em armas quimicas, agentes quimicos e
compostos quimicos industriais (QIT).

2.4.4.2 Armas Quimicas

2.4.4.2.1 Sao os materiais utilizados para fins militares previstos na Convencéao
de Proibicdo de Armas Quimicas (CPAQ) e incluem:

a) agentes quimicos e seus precursores, exceto quando utilizados para fins ndo
proibidos pela CPAQ;

b) municao ou dispositivo fabricado para causar morte ou dano por meio das
propriedades téxicas dos agentes quimicos; e

¢) qualquer equipamento fabricado para ser utilizado de forma correlata ao
emprego de munigao ou dispositivo especificado no item anterior.

2-3



EB70-MC-10.233

2.4.4.3 Agentes Quimicos

2.4.4.3.1 Sao substancias quimicas destinadas a causar baixas, ferimentos
graves ou incapacitar, principalmente, por meio de efeitos psicoldgicos. O termo
exclui os agentes quimicos para controle de disturbios, quando utilizados por
Forcas de Segurancga Publica e nas operagdes de Garantia da Lei e da Ordem
(GLO), herbicidas, fumigenos e iluminativos, além de todo o rol de compostos
quimicos que potencialmente ndo causam mal a saude.

2.4.4.3.2 Os agentes quimicos sao classificados de acordo com:

a) estado fisico: podem existir em estado sélido, liquido ou gasoso;

b) acéo fisioldgica: sao divididos em agentes neurotdxicos, hematdxicos, vesicantes,
sufocantes e incapacitantes; e

c) uso: tempo que um agente permanece em uma area, sendo persistentes ou
nao-persistentes.

- agente persistente: pode causar baixas imediatamente e sua agdo no
ambiente, conforme o agente, tem a possibilidade de permanecer durante
varios dias.

- agente nao-persistente: pode causar baixas imediatamente, mas se dissipa
no periodo de 10 a 15 minutos, aproximadamente.

2.4.4.3.3 A Tab 2-1 apresenta a relagao entre a persisténcia, alvos e efeitos de
um agente quimico.

PERSISTENCIA ALVOS PRIORITARIOS EFEITOS
Nao Persistente
* Neurotéxico * Imediato
. * Pessoal
* Hemotoxico * Letal

» Sufocante

. * Terreno = .
Persistente . * Produgéo de baixas ou mortes
o » Material ~ -

* Neurotdxico * Retardo nas operagdes militares

. . * Apoio Logistico . =
Vesicante « Estrutura de G2 Degradagéao do poder de combate

Tab 2-1 — Agentes Quimicos quanto a Persisténcia

2.4.4.3.4 Os agentes quimicos possuem propriedades que permitem sua
classificagdo quanto aos sintomas, aos efeitos causados, a velocidade de
agao no organismo e as formas comuns de disseminagao. A Tab 2-2 apresenta
sumariamente essa classificagao.



EB70-MC-10.233

« dispneia; 0 rénid
. * muito rapida em
NEUROTOXICOS | * suc.iore?e, * incapacitante | caso de inalagéo
Série G + salivag@o; em pequenas | ou pela absorcao | * @erossol;
* nausea; concentragdes; e | pelos olhos; e * vapor; e
GA, GB, GD, GF . . Lo
( ) » vomitos; * letal em grandes | * mais lenta em * liquido.
Série V « convulsdes:; concentragoes. caso de absorgao
(VX, Vx) - visdo turva; e T PR
» cefaleia.
* interfere na
respiragéo no
nivel celular ou
HEMOTOXICOS interferéncia no )
(AC, CK, SA) - dispneia; e transporte de| . . * aerossol; e
SUFOCANTES | * coma oxigénio; e " répida * vapor.
(CG, DP) + interfere na
troca gasosa nos
alvéolos.
* sintomas
variam de * mostarda (HD):
imediatos a sintomas  podem
retardados . bolhas na | OCOrTer horas apds
HE LTS (conforme o tipo | pele e no trato GIEXROSICaC:
VSRS de agente); respiratorio; * lewisita (L, HL):
(HD, H, HN-1, «ardéncia dos | + pode causar 3;‘:21‘;‘;‘?(1%”;222:2 - liquido; e
HN-2, HN-3, HT) [ olhos; cegueira de 30  minut + em particulas.
- sensacéo temporaria; e © LR,
Arsenicais: ) bolhas no dois
(L, HL PD. ED d:lg_lc:das 02 ¢ inchagos na primeiros dias; e
MD, CX) peiei e pele. - fosgénio-oxima
« irritagdo severa (CX): causa dor
gopse?;hos, RElTP intensa e imediata.

Tab 2-2 — Tipos de Agentes Quimicos

2.4.4.4 Compostos Quimicos Industriais Téxicos (QIT)

2.4.4.41 Sao compostos desenvolvidos ou produzidos para uso industrial ou
para pesquisa. Tém-se como exemplos os pesticidas, compostos petroquimicos,
fertilizantes, corrosivos, explosivos e venenos.

2.4.4.4.2 Os compostos QIT possuem o potencial de se tornarem perigosos e
causarem danos ao corpo humano e ao equipamento. Sao classificados como
corrosivos, inflamaveis, explosivos ou combustiveis. Sao liberados na forma de
vapor ou liquido altamente volatil e causam danos a saude em curto ou longo
prazo. A liberagao de grandes quantidades sao capazes de causar graves danos

ambientais.



EB70-MC-10.233

2.4.4.5 Outras fontes

2.4.4.51 Sao os agentes herbicidas e desfolhantes, agentes para controle de
disturbios, substancias fumigenas e iluminativas. Estao excluidos da classificagdo
contida na Convencao de Proibicao de Armas Quimicas (CPAQ) e os trés ultimos
tém ainda o seu emprego autorizado nas agdes de garantia da lei e da ordem.

2.4.5 PERIGO BIOLOGICO

2.4.5.1 Qualquer organismo, ou substancia toxica derivada de um organismo,
que configure uma ameaca a saude humana ou animal. Como exemplos tém-se
os rejeitos médicos ou amostras de um microorganismo, virus ou toxina (de uma
fonte biolégica) que podem afetar a saude humana. S&o classificados em armas
biolégicas, agentes biolégicos e compostos bioldgicos industrias toxicos (BIT).

2.4.5.2 Armas Biolbgicas

2.4.5.21 Sa0 armas que dispersam ou disseminam um agente bioldgico,
incluindo os vetores artrépodes. Os aspectos abaixo podem potencializar os
efeitos das armas bioldgicas:

a) existéncia de uma populagéo-alvo vulneravel,

b) agentes infecciosos ou téxicos com alto grau de letalidade e propriedades
incapacitantes;

c) disponibilidade ou adaptabilidade do agente para uma produgéo em larga
escala;

d) estabilidade do agente; e

e) fatores limitadores como propriedades biolégicas (particularmente o rapido
decaimento), condigdes do ambiente e métodos de disseminagéao.

2.4.5.3 Agentes Biolégicos

2.4.5.3.1 Sao organismos que podem causar doengas em pessoas, vegetais e
animais ou causar a deterioracado de material. Causam o alastramento de doenca
em populacgédo e agricultura, sendo classificados como:

a) patdgenos: sdo microorganismos causadores de doengas (bactérias, virus,
fungos, riquétsias) que diretamente atacam o tecido e o funcionamento bioldgico
humano, animal e vegetal; e

b) toxinas: sdo substancias venenosas produzidas naturalmente (por bactérias,
plantas, fungos, cobras, insetos e outros organismos vivos), e que também
podem ser sintetizadas artificialmente.

2.4.5.3.2 Os agentes bioldgicos sdo considerados uma ameaca devido a cinco
fatores:

a) pequenas doses podem produzir efeitos letais ou incapacitantes sobre uma
extensa area;

b) dificuldade para detecgao;

c) facilidade de armazenamento;

d) empregado de forma dissimulada; e

2-6



EB70-MC-10.233

e) variedade de potenciais agentes biolégicos que dificulta a eficiéncia do
tratamento preventivo e curativo.

2.4.5.3.3 Quando empregados, os agentes bioldégicos tém as seguintes
caracteristicas:

a) sintomas tardios da doenga;

b) detecc¢ao, identificagcdo e confirmagéo de dificil realizagao;

c) persisténcia prolongada; e

d) transmissibilidade.

2-7



EB70-MC-10.233

2.4.53.4 A Tab 2-3 apresenta as principais informag¢des sobre os Agentes
Bioldgicos.

METODO DE
DOENCA DISSEMINA(}AO INFECCIOSIDADE | LETALIDADE VIABILIDADE
PROVAVEL
BACTERIA E RIQUETSIA
Antraz Esporos em Esporos
(Bacillus P Moderada Alta altamente
) aerossol o
anthracis) estaveis
Peste * Aerossol Negligenciavel
(Yersinia pestis) * VVetores Alta Muito alta devido a alta
p transmissibilidade
. * Aerossol
Febre Q (Cociella |, o ) ta0em Alta Muito baixa Estavel
burnetti) .
(alimentos)
. * Aerossol
Tularemia . Sabotagem
(Franciselle . gem Alta Moderada Pouco estavel
) (alimentos, agua)
tularensis)
* Vetores
ViRUS
Var'lola (el Aerossol Alta Alta Estavel
major)
Encefalites
SelESIE) Relativamente
(ocidental, Aerossol Alta Baixa S
. instavel
oriental,
venezuelana)
Febres
Hemorragicas Alta-baixa
Virais (Ebola, (depende do Relativamente
Aerossol Alta . .
Marburg, Lassa, virus) estavel
Vale do Rift,
Dengue)
TOXINA
Botulismo « Aerossol
(Botulinum - Alta Estavel
. » Sabotagem
neurotoxins)
eI (Rlcmus Aerossol - Moderada Estavel
communis)
Enterotoxina * Aerossol
Estafilococica » Sabotagem - Baixa Estavel
Tipo B

Tab 2-3 — Informacgdes sobre Agentes Bioldgicos
2.4.5.4 Compostos Biolodgicos Industriais Téxicos (BIT)

2.4.5.4.1 Sao produzidos, utilizados, transportados ou armazenados para uso

2-8



EB70-MC-10.233

industrial, médico ou comercial que podem configurar uma ameaga toxica ou
infecciosa. A liberagao destes compostos pode decorrer de um incidente, ataque
ou dano em uma instalagdo que manuseie, produza, armazene ou recicle
material biolégico.

2.4.5.5 Outras fontes

2.4.5.5.1 Sao as doencas endémicas ou de ocorréncia natural. As doencgas
endémicas s&o aquelas que se espalham com facilidade em grande parte da
populacdo em uma regiao geografica. Como exemplo temos a febre hemorragica
do virus Ebola.

2.4.6 PERIGO RADIOLOGICO

2.4.6.1 Trata-se de qualquer particula radioativa ou onda eletromagnética que
produza ions que causem danos, ferimentos ou destruicbes. Os compostos
radiolégicos causam dano fisiolégico pelos efeitos ionizantes de néutrons,
particulas alfa, particulas beta e radiagcdo gama. Esses tipos de radiagdo sao
denominados: radiacao ionizante.

2.4.6.2 O Perigo Radiolégico tem origem em fontes distintas de armas nucleares
e pode ser dispersado de diversas formas. Os compostos radiolégicos podem
ser encontrados em usinas nucleares, hospitais, universidades e locais de
construcgéo.

2.4.6.3 Os compostos radioativos que nao estiverem protegidos por blindagem
adequada podem deixar uma assinatura radiolégica com possibilidade de serem
detectados antes de seu emprego.

2.4.6.4 O Perigo Radiolégico é encontrado nos dispositivos de dispersao
radiolégica (DDR), nos dispositivos de exposi¢cado radioldgica (DER) e nos
compostos radioldgicos industrias toxicos (RIT).

2.4.6.5 Dispositivo de Dispersdo Radiolégica (DDR)

2.4.6.5.1 Dispositivo de produgédo ou montagem improvisada que tem por objetivo
disseminar ou espalhar material radioativo com o intuito de causar contaminagéo
e consequente destruigao, dano ou ferimento.

2.4.6.6 Dispositivo de Exposicado Radiolégica (DER)

2.4.6.6.1 Fonte radioativa deliberadamente posicionada em um local com o intuito
de causar ferimento ou morte por meio da irradiagédo de radiagdo ionizante.

2.4.6.7 Compostos Radiolégicos Industriais Téxicos (RIT)

2.4.6.7.1 Sao produzidos, utilizados, transportados ou armazenados para fins
industriais, médicos ou comerciais, sem quaisquer destina¢des originarias do
uso militar. Devido a sua capacidade de emitir radiagao, estes compostos sao
potencialmente perigosos a saude. Podem ser utilizados como insumos para a

29



EB70-MC-10.233

fabricacdo de DDR e DER. Os possiveis locais ou fontes de compostos RIT sao
0s seguintes:

b) instalagbes nucleares de producdo de energia, pesquisa, reciclagem e
armazenamento;

b) locais de armazenamento de rejeitos radioativos;

¢) materiais radioativos da industria e da medicina nuclear;

d) compostos radioativos em transito;

e) fabricas de combustiveis fésseis, insumos médicos e de tratamento de rejeitos; e
f) outras fontes industriais.

2.4.7 PERIGO NUCLEAR

2.4.7.1 Conjunto de efeitos nocivos a saude de pessoas e de animais, instalagdes
e equipamentos eletrdnicos, que resultam da detonagao de uma arma nuclear. O
Perigo Nuclear pode causar danos imediatos e/ou prolongados, de acordo com
a natureza e caracteristicas da detonacgao nuclear.

2.4.7.2 Armas Nucleares

2.4.7.2.1 Artefatos bélicos que possuem a capacidade de gerar uma reagéo
nuclear de fissao ou fusdo, com a consequente liberagdo de grandes quantidades
de energia. As armas nucleares podem ser de trés tipos:

a) implosao: utiliza a agao de explosivos ao redor de material fissil inicialmente
estavel (normalmente urénio-235 ou plutdnio-239) para produzir uma massa
supercritica no centro da arma. Esta massa é bombardeada por emissores de
néutrons que geram a fissdo nuclear em cadeia e a liberagao de energia;

b) tipo-arma (balistica): realiza o disparo de parte de material subcritico contra
outro (normalmente uranio-235 ou pluténio-239), tal como um projétil, formando
uma combinacido de massa supercritica que € bombardeada por emissores de
néutrons gerando a fissdo nuclear em cadeia e a liberacéo de energia; e

c) termonuclear: consiste na fusdo nuclear de um composto quimico de is6topos
de hidrogénio (deutério e tritio), produzindo hélio-4 que resulta na liberagdo de
grande quantidade de energia.

2.4.7.2.2 As armas nucleares podem ser detonadas em grande altura, em baixa
altura, na superficie ou abaixo da terra. As informagdes contidas nas segdes
seguintes deste capitulo se referem a detonacao de baixa altura, considerada a
de maior potencial de emprego. Neste caso, os produtos primarios da radiagéo
(raios-x, raios gamas e néutrons) interagem com as moléculas do ar, sendo
absorvidos e dispersados a partir do ponto da detonagdo, criando uma grande
quantidade de material contaminante.

2.4.7.3 Efeitos das Armas Nucleares

2.4.7.3.1 A natureza e a intensidade dos efeitos de uma detonagédo nuclear
sdo determinados pelo tipo da arma (tipo-arma, implosao, termonuclear), sua
poténcia, o meio em que ela ocorre (ar, terra ou agua) e o tipo de alvo.

2-10



EB70-MC-10.233

2.4.7.3.2 Os efeitos de uma detonagao nuclear sdo os seguintes:

a) exploséo e onda de choque: a explosao produz ondas de choque e ventos
fortes que ocasionam destruicdo mecéanica em instalagbes e materiais diversos.
A Fig 2-2 apresenta o efeito da onda de choque;

b) radiagcdo térmica: trata-se do calor e da luz produzidos por uma explosao
nuclear. A arma nuclear normalmente libera a maior parte de sua energia
como raios-x termicamente gerados no ponto de detonagéo. Ela pode causar
queimaduras nos seres humanos mesmo a uma distancia significativa. Outros
resultados, como incéndios secundarios, sdo causados pela explosao e pelo
calor;

c) pulso eletromagnético: a interagdo da radiagdo gama com a atmosfera pode
criar um breve pulso eletromagnético, que pode danificar e interferir na operacéo
de equipamento elétrico e eletrbénico;

d) radiacao transiente: sao picos de tensao elétrica que ocorrem em um pequeno
espago de tempo, em decorréncia do pulso de inducdo eletromagnética. Séo
extremamente perigosos para aeronaves e pecgas eletrénicas de um equipamento;
e) radiagéo ionizante: sdo as particulas alfa, as particulas beta, os néutrons
e a radiacdo eletromagnética dos raios gama e raios-x com energia suficiente
para retirar elétrons dos atomos, tornando-os ions. A radiagdo inicial € uma
ameaca para pessoal e material, incluindo os componentes 6ticos, mecéanicos
e eletrbnicos. Constituida pelos raios gama e os néutrons, a radiagéo inicial tem
grande alcance de propagacao no ar, sendo altamente penetrante. A radiacéo
residual é constituida pelas particulas alfa e beta e pode causar perigo ao
pessoal apds a detonagao nuclear; e

f) precipitacéo radioativa: é o efeito sobre o terreno da radiagao residual oriunda
da grande quantidade de detritos radioativos produzida por uma detonacgéo
nuclear que sobem a atmosfera e que sdo depositados posteriormente.

FRENTE 'f!

. ' ' .
F- -/--.. —sfo 1>
cHOoUE . 2

FASE DE CCMPHESSRO

*+— OdWalL

ﬁss%ﬁ;z: >

FASE DE SUCGAQ

ey

SUCGAD ¢ 4

Fig 2-2 — Efeito da Onda de Choque de Arrebentamento Nuclear Atmosférico

2-11



EB70-MC-10.233

2.4.7.3.3 A precipitagao radioativa possui as seguintes caracteristicas:

a) a quantidade de material contido na precipitacdo radioativa depende da
poténcia, do tipo da arma e da altura da detonacdo da mesma;

b) a area afetada pela contaminagdo da precipitacdo radioativa depende da
direcao e da velocidade do vento;

c) as detonagdes de superficie sdo as que mais produzem precipitagéo radioativa;
d) estando diretamente ligado a precipitagcdo radioativa, o Perigo Radioldgico
advindo de uma detonacéo nuclear depende do nivel da taxa da dose de radiagéo
presente e do tempo de exposigéo das vitimas; e

e) as condigbes climaticas afetam de forma consideravel a extensdo da area
atingida.

2.4.7.3.4 A Fig 2-3 representa a distribuicao da energia de um arrebentamento
nuclear atmosférico.

Radiacgao Inicial Pulso
4% Eletromagnético
1%

Radiacéao
Residual
10%

Fig 2-3 — Distribuigdo da Energia de um Arrebentamento Nuclear Atmosférico

2-12



EB70-MC-10.233

CAPITULO Il

CAPACIDADE OPERATIVA DE DEFESA QUIMICA, BIOLOGICA,
RADIOLOGICA E NUCLEAR (DQBRN)

3.1 CONSIDERAGOES GERAIS

3.1.1 A DQBRN esta inserida na Fungdo de Combate Protecdo e compde a
Capacidade Militar Terrestre Protecéo.

3.1.2 A DQBRN realizara o reconhecimento, a detecgcao e descontaminacao
de pessoal e material exposto a agentes quimicos, bioldgicos, radioldgicos e
nucleares.

3.2 CAPACIDADE OPERATIVA DE DQBRN

3.2.1 A Capacidade Operativa (CO) de DQBRN ¢é a reunido das atividades que
permitem a F Ter realizar agées de nao-proliferacdo de ADM, Contraproliferacao
de ADM e G Con QBRN.

3.2.2 Aexecucgéo do conjunto de tarefas afins e complementares s&o organizadas
em 03 (trés) niveis: basico, avancado e especializado.

3.2.3 As Atividades e Tarefas de DQBRN, proporcionam maior grau de Protecéo
a Forca Terrestre Componente (FTC), como mostra a Fig 3-1.

CAPACIDADE Nivel de Comando Estratégico
TERRESTRE ‘

—

Nivel de Comando Operacional

- Nivel de Comando Titico
SUSTENTACAO
QBRN

\ /- DESCONTAMINAGAO

OPERATIVA
——— —_— a—
ATIVIDADES
o ) —

DE PESSOAL

- DESCONTAMINAGAC
FISICA

- DESCONTAMINAGAO
DE TECNICA

- CONTROLE DA

CONTAMINAGAO

[ SISTEMA QBRN - INTEGRAR AS ATIVIDADES QBRN ]

Fig 3-1 — Capacidades de Defesa QBRN da F Ter

3-1



EB70-MC-10.233

3.2.4 A CO da Defesa QBRN se realiza por meio das Operagdes de Combate as
Armas de Destruicdo em Massa (CADM).

3.3 OPERAGOES DE COMBATE AS ARMAS DE DESTRUIGAO EM MASSA
(CADM)

3.3.1 Séo as operacgdes realizadas com o objetivo de combater a proliferagéo e o
emprego das ADM, bem como os efeitos do Perigo QBRN no TO. As Atividades
da DQBRN (Sensoriamento, Seguranga e Sustentacdo QBRN) contribuem com
0s seguintes objetivos das operagdes CADM:

a) reduzir, destruir ou reverter a posse de ADM;

b) prevenir, dissuadir ou impedir a proliferacéo, a posse ou o emprego de ADM; e
c) realizar a defesa, a resposta e a recuperagéo advinda do uso de ADM.

3.3.2 Para atingir estes objetivos, as operagcbes de CADM combinam acdes
convencionais e especializadas de DQBRN. As Operagdes com acgdes
especializadas séo as seguintes:

a) Operagdes de Nao-proliferagédo de ADM,;

b) Operacdes de Contraproliferacdo de ADM; e

c) Operacgdes de Gerenciamento de Consequéncia QBRN.

3.3.3 Uma Operagao de Nao-proliferacdo é realizada prioritariamente nas
operacgdes de apoio a 6érgaos governamentais; a Operagéo de Contraproliferagéo,
nas agoes ofensivas e defensivas. Nas operagdes defensivas e de apoio a érgaos
governamentais sdo realizadas Operagdes de Gerenciamento de Consequéncia,
conforme ilustra a Fig 3-2.

op Of Op Of
Op Ap Op Ap
OpDef ™. orgGov Org Gov
Op Pac ~ OpPac
e Gerenciamento de
o-proliferagio Contra-proliferagio Consequéncias

T Tmm | 4
Fig 3-2 — Operacées CADM

3.4 AREAS DE ATUAGAO DAS OPERAGOES DE CADM

3.4.1 Para execugao de Operagbes CADM, sdo necessarias a sincronizacao,
coordenacao e integracdo com as demais OM, Forgas Singulares e agéncias.

3-2



EB70-MC-10.233

As Operagdes CADM canalizam capacidades de diferentes atores para atingir
seus objetivos.

3.4.2 As areas de atuacgao das Operacdes CADM sdo apresentadas a seguir.
3.4.3 PARCERIA E COOPERACAO DE SEGURANCA (PCS)

3.4.3.1 Acbes que visam aperfeicoar as capacidades dos parceiros nacionais
e internacionais para combater as ADM. Ocorrem por meio dos trabalhos
interagéncias e de cooperagéo militar.

3.4.4 COOPERAGAO DE REDUGAO DE AMEAGA (CRA)

3.4.4.1 Acbes conduzidas com o consentimento e cooperagao das autoridades
do pais anfitrido. Tém por objetivo intensificar a seguranga de um programa
de ADM, além de reduzir, redirecionar ou melhorar a protecao dos estoques
dessas armas. Possuem carater politico-estratégico e incluem inspecdes,
monitoramento, verificacdes e outras agdes que visam a ratificar os tratados.

3.4.5 INTERDIGAO DE ADM (ltd ADM)

3.4.5.1 Acbes localizadas de acompanhamento, interceptagao, busca, desvio,
apreensdo ou interrup¢ao do transito de ADM. Também sao objetivo destas a¢des
os meios de langamento, materiais precursores e tecnologias. Sdo realizadas no
caso da ineficiéncia dos esforgos de nao-proliferacao.

3.4.6 OPERACAO OFENSIVA CONTRA ADM (Op Ofs ADM)

3.4.6.1 Agdes que tém por objetivo danificar, neutralizar ou destruir ADM antes
que elas sejam empregadas. Inclui tarefas de Sensoriamento QBRN combinadas
com acoes diretas de combate.

3.4.7 DEFESAATIVA (Def Atv)

3.4.7.1 Medidas para desviar, neutralizar ou destruir ADM e/ou seus meios de
disseminagao em rota para seu alvos.

3.4.8 DEFESA PASSIVA (Def Pas)

3.4.8.1 Medidas que reduzem a vulnerabilidade das forcas amigas ante os
efeitos dos Perigos QBRN. Concentra esforgos no reconhecimento, vigilancia,
protegdo individual, protecao coletiva e controle das Medidas Operacionais de
Protecédo Preventiva (MOPP).

3.4.9 GERENCIAMENTO DE CONSEQUENCIAS QBRN (G Con QBRN)

3.4.9.1 Acbes para mitigar os efeitos do Perigo QBRN e gerenciar suas
consequéncias. No capitulo VIl deste Manual de Campanha seréo apresentados
os aspectos relacionados ao G Con DQBRN.

3-3



EB70-MC-10.233

3.5 ATIVIDADES DA DQBRN

3.5.1 Conjunto de tarefas realizadas conforme as possibilidades das unidades
e das imposi¢cdes do ambiente operacional. Permite a Forga Terrestre (F Ter)
materializar a capacidade de DQBRN.

2.8 yAq * e
o @ =
g &
g = Intencao de Emprego :
proliferar de ADM Incidente QBRN
t
0= Gerenciamento
o E Nio-proliferagao Contra-proliferagao de
g0 Consequéncias
(=]
1 I ] 1
28 i : i i
] E PCS .  CRA itdADM | OpOfs | Elim ADM Def Atv | DefPas
2z : : : ;
| | | |

Prevencgao da =
Proliferagéo de ADM Acoes Contra ADM Defesa QBRN

Objetivos
Taticos

1 1 1 1
1 1l ] 1
w 1 1 1 1
E g Prover |, Prover Executar | Executar | Executar | Executar | Executar Eée(c:ginar
g:a PCS | CRA tdADM |, OpOfs | Elim ADM DefAtv | DefPas
- ' I ' i QBRN
1 1 ] 1
1 1| 1 1
Legenda:
CADM Combate as Armas de Destruigado em Massa Op Ofs Operagao Ofensiva
ADM Arma de Destruicdo em Massa Elim ADM Eliminagdo de ADM
QBRN Quimico, Bicldgico, Radioldgico e Nuclear Def Atv Defesa Ativa de ADM
PCS Parceria e Cooperacao de Seguranca Def Pas Defesa Passiva de ADM
CRA Cooperacao de Redugao de Ameacga G Con Gerenciamento de Consequéncia QBRN
Itd ADM Interdigao de ADM QBRN

Fig 3-3 — Contexto das Operagdes QBRN

3.5.2 PRINCIPIOS DA DQBRN

3.5.2.1 Os Principios da DQBRN sao os seguintes:

a) evitar a contaminacgao por Perigos QBRN;

b) proteger individuos, unidades e equipamentos ante os Perigos QBRN que nao
possam ser evitados; e

¢) descontaminar com o intuito de restaurar a capacidade operacional.

3.5.3 ATIVIDADES DA DQBRN

3.5.3.1 As Atividades da DQBRN sao: o Sensoriamento QBRN, a Seguranga
QBRN e a Sustentacdo QBRN. As atividades sao integradas pelo Sistema
QBRN. A Fig 3-4 representa a interrelagdo entre os Principios e Atividades da
DQBRN.

3.5.3.2 A estrutura da OM DQBRN deve permitir o emprego flexivel e adequado

3-4



EB70-MC-10.233

a demanda oriunda do Perigo QBRN. Seus elementos serdo empregados de
forma elastica, demandando sustentabilidade com variagdo dos modulos por
Atividade de Defesa QBRN.

3.5.3.3 A OM DQBRN possui médulos para atender as 4 (quatro) Atividades
apresentadas (Sensoriamento QBRN, Seguranga QBRN e Sustentagdo QBRN).
A Fig 3-5 representa esta estruturagéo.

SISTEMA QBRN
{Empregar C2)

SENSORIAMENTO QBRN
(Evitar a contaminacao)

Fig 3-4 — Principios e Atividades da DQBRN

Sistema Sensoriamento Seguranga Sustentagao

Organizagéo Operativa QBRN

al{kad I ia

e "lL-___Ill

Fig 3-5 — Organizagao da OM DQBRN

3-5






EB70-MC-10.233

CAPITULO IV

ATIVIDADE DE SENSORIAMENTO QUIMICO, BIOLOGICO, RADIOLOGICO
E NUCLEAR (QBRN)

4.1 CONSIDERAGOES GERAIS

4.1.1 Atividade que reune dados e informacgdes destinados para evitar o Perigo
QBRN. O Sensoriamento QBRN reduz a necessidade de descontaminacao
evitando a contaminagao das unidades no TO.

4.1.2 A Atividade de Sensoriamento QBRN utiliza meios de detecgao e
identificacdo de agentes QBRN, evitando a contaminagdo ou exposi¢cao ao
Perigo QBRN.

4.1.3 Realiza a deteccao, identificagdo e quantificacdo do Perigo QBRN no ar,
agua, solo, pessoal, equipamentos e instalagdes, na forma sélida, liquida ou
gasosa.

A diferenca entre a detecgao e a identificagdo do Perigo QBRN esta no tipo de tecnologia utilizada
pelos sensores. Os detectores sdo mais sensiveis e menos especificos e os identificadores usam

tecnologias menos sensiveis e mais especificas. Ambos sdo empregados de forma complementar
por ocasi@o do Sensoriamento QBRN.

4.1.4 Os niveis de detecgao e identificagdo QBRN s&o apresentados a seguir e
ilustrados pela Fig 4-1.

a) presuntiva: neste nivel se realiza a detecgao da presenga ou nao do Perigo
QBRN e/ou sua identificagao inicial. Apresenta nivel de precisdo baixo;

b) confirmagao de Campo: confirmagédo da presenca e identificagéo do tipo de
Perigo QBRN. E realizada com meios organicos da Organizagdo Militar (OM)
DQBRN. Utiliza no minimo 02 (dois) tipos de detectores e identificadores com
tecnologias distintas entre si. Apresenta nivel de precisdo moderado e orienta as
Atividades da DQBRN a serem realizadas;

c) validagéo: valida a detecgéo e/ou identificagdo do tipo e a mensuragao do
Perigo QBRN. E realizada com meios adicionais aos da OM DQBRN. Utiliza
laboratérios méveis com equipamentos de sensoriamento de alta tecnologia
para analise de amostras coletadas; e

d) definitiva: realiza a certificagao final da detecgao e/ou identificagéo do tipo e
da mensuragao do Perigo QBRN. Utiliza laboratérios fixos com equipamentos de
sensoriamento de alta performance.

4.1.5 A difusdo da informagéo sobre o Perigo QBRN deve ser realizada o mais
rapido possivel utilizando um Sistema de Mensagens QBRN. Essa informagéo

4-1



EB70-MC-10.233

orienta qual MOPP que sera utilizada. A Atividade de Sensoriamento QBRN
busca delimitar o local exato do Perigo QBRN, demarcando a area contaminada,

facilitando a mobilidade.

ZONA DE INTERIOR

Estado da Arte de
Protocolos e Tecnologias

Laboratorios Fixos
de Nivel Nacional

ZONA DE ADMINISTRACAO
Protocolos e Tecnologias

Laboratorios Moveis .
Reconhecidos

de Nivel Regional no TO

Validagio

ZONA DE COMBATE
Organizagdo Operativa Confirmacao de Campo TCCHOngLaS - gampo
de Defesa QBRN mais avancadas
Elementos Presuntiva Tecnologia de Campo
de Emprego menos avangada

Fig 4-1 — Niveis de Detecgao/ldentificagdo QBRN

4.2 TAREFAS DO SENSORIAMENTO QBRN

4.2.1 Sao divididas em: Reconhecimento e Vigilancia QBRN. Constituem o
conjunto das agbes de coleta, processamento, integracdo, sincronizacao,
avaliagao, analise e interpretacao de dados e informagdes relativos ao Perigo

QBRN.

4.2.2 As tarefas do Sensoriamento QBRN destinam-se a evitar a contaminagao

por meio de:

a) predigdo de contaminagéo;

b) alerta e reporte;

c) demarcacgéo;

d) reposicionamento e redefinigdo de itinerarios;
e) tratamento de saude; e

f) mudanca dos niveis de MOPP.

4.2.3 O Sensoriamento QBRN possibilita a realizagdo da andlise da
vulnerabilidade, determinando linhas de acao para reduzir e facilitar as medidas
que mitiguem o Perigo QBRN. As Tarefas do Sensoriamento QBRN seréo

descritas a seguir e resumidas na Fig 4-2.
4.2.4 RECONHECIMENTO QBRN

4.2.4.1 Realizado para obter informacdes sobre as Ameacas e Perigos QBRN,

configurados ou em potencial. Utiliza meios com tecnologia de deteccdo em

detrimento da observagao humana.

4-2



EB70-MC-10.233

4.2.4.2 O Reconhecimento QBRN é regido pelos seguintes principios:
a) ser realizado de forma continua;

b) ndo manter meios de detecgdo em reserva;

C) priorizar os objetivos;

d) manter a liberdade de agdo e movimento;

e) reportar as informacgdes obtidas com rapidez e preciséao;

f) manter atualizada a situagéo sobre o Perigo QBRN; e

g) determinar o Perigo QBRN e suas implicagbes para as operagoes.

Fig 4-2 — Equipe de Reconhecimento QBRN

4.2.4.3 As formas do Reconhecimento QBRN s&o as seguintes:

a) Reconhecimento de Eixo: fornece informacdes sobre a trafegabilidade,
atividade do oponente e contaminagao que possam influenciar no movimento;
b) Reconhecimento de Area: confirma a presenca ou ndo da Ameaca e do Perigo
QBRN em determinada area critica; e

c) Reconhecimento de Zona: fornece informagdes, com maior detalhamento,
acerca da Ameaca e do Perigo em determinada local ou zona de interesse. E a
forma mais precisa e completa de Reconhecimento.

4.2.4.4 O Reconhecimento tem o objetivo de encontrar uma brecha livre
dos Perigos QBRN que possibilite a passagem da tropa apoiada, evitando a
contaminagao.

4.2.4.5 Com relagéo ao Perigo QBRN, as agbes para o Reconhecimento sao as
seguintes:

a) detectar: determinar sua presenca;

b) localizar: encontrar o local onde ele exista;

4-3



EB70-MC-10.233

c) identificar: especificar qual a sua natureza;

d) quantificar: determinar sua quantidade;

e) coletar Amostras: obter uma quantidade representativa para analise
subsequente. A Fig 4-3 apresenta uma equipe de coleta de amostras QBRN;

f) levantar: determinar a extensdo da contaminacao;

g) demarcar: utilizar meios visuais ou outros indicadores para alertar de sua
presenca em determinado local ou area. A Fig 4-3 exemplifica algumas placas
indicativas do Perigo QBRN; e

h) reportar: prover informagdes relevantes e outros dados relacionados.

GAS

Fig 4-3 — Placas Indicativas do Perigo QBRN

4.2.5 VIGILANCIA QBRN

4.2.5.1 Observacado dos espagos aéreo-superficie-subterraneo, de locais de
interesse, de pessoas e objetos. Utiliza meios visuais, fotograficos, eletrénicos e
outros com o objetivo de confirmar a presenga ou ndo do Perigo QBRN.

4.2.5.2 Informa qualquer alteragédo ocorrida no ambiente sendo orientada pelos
seguintes principios:

a) Vigilancia QBRN continua na Regiéo de Interesse para a Inteligéncia (RIPI);
b) realizar o alerta QBRN e reportar informagdes com rapidez e preciséo; e

¢) monitorar e avaliar as Ameacas e Perigos QBRN detectados.

4.2.5.3 As formas da Vigilancia QBRN sé&o as seguintes:

a) Vigilancia de ponto: observacao, intermitente ou continua, de um local de
interesse, pessoa ou objeto e é realizada no menor espago geografico;

b) Vigilancia de area: observagéo temporaria ou continua, de uma area especifica
ou pré-determinada. E de fundamental importancia a utilizagdo de detectores
remotos; e

c¢) Vigilancia de saude: fornece informacdes por meio do trabalho de coleta, analise

4-4



EB70-MC-10.233

e interpretacdo de dados para a avaliagdo, planejamento e implementagéo de
praticas de saude publica.

4.2.5.4 A Vigilancia de Saude monitora a higidez de uma populagao e identifica
0s riscos potenciais para a saude. Alguns Perigos QBRN se manifestam apds o
periodo de incubagéo (Bioldgico) ou apds uma exposigao prolongada (Quimico e
Radioldgico). O fluxo de pacientes com sintomas similares pode ser um indicativo
de um incidente QBRN.

4.2.5.5 Com relagéo ao Perigo QBRN, as ac¢bes para a Vigilancia QBRN séo as
seguintes:

a) monitorar: checar sua presenga no ambiente;

b) observar: examinar locais especificos para determinar o potencial de sua
presenca;

c) detectar: determinar sua presenca;

d) identificar: especificar a natureza;

e) quantificar: determinar sua quantidade no ambiente;

f) coletar Amostras: obter uma porgao representativa para analise subsequente
(Fig 4-4); e

g) reportar: prover informagdes relevantes e outros dados relacionados.

Fig 4-4 — Equipe de Coleta de Amostras QBRN
4.2.6 MODOS DE RECONHECIMENTO E VIGILANCIA QBRN

4.2.6.1 Os Modos de Reconhecimento e Vigilancia QBRN sé&o os seguintes:

4.2.6.2 Embarcado: realizado a partir de viaturas especializadas em
Reconhecimento e Vigilancia QBRN, que fornecem protegao adicional e maior
autonomia. Permite que uma maior area seja verificada em um periodo menor
de tempo do que as fragdes a pé.

45



EB70-MC-10.233

4.2.6.3 Desembarcado: realizado a pé ou com a utilizagao limitada de viaturas,
necessitando de mais tempo do que o modo embarcado. Utilizado quando:

a) existe tempo disponivel;

b) informac¢des mais detalhadas sdo solicitadas;

C) € necessario sigilo; e

d) a area a ser reconhecida é muito proxima, estd em ambientes restritivos ao
movimento de viaturas ou esta em areas confinadas.

4.2.6.4 Aéreo: realizado por meio de aeronaves e sao tipicamente conduzidos
durante buscas radioldgicas. Tem a capacidade de cobrir uma grande éarea e
possuem elevada mobilidade e velocidade para um curto espago de tempo.

4.2.7 METODOS DE RECONHECIMENTO E VIGILANCIA QBRN
4.2.7.1 Os Métodos de Reconhecimento e Vigilancia QBRN séo os seguintes:

4.2.7.2 Afastado: na vigilancia é utilizado para obter o alarme antecipado
e em alguns casos a identificacdo do agente. No reconhecimento é utilizado
para localizar areas contaminadas e confirmar a presenca de agentes QBRN a
uma distancia segura. Neste método a medicao, identificacdo e marcagbes sao
realizadas sem entrar na area contaminada.

4.2.7.3 Remoto: utiliza detectores automaticos em pontos fixos que se
comunicam por cabo ou radio com o sistema de alarme.

4.2.7.4 Direto: método mais simples e preciso empregado na area contaminada,
realizando medigdes diretas quando o risco é aceitavel. E utilizado, por exemplo,
na deteccédo inicial ou no inicio da precipitacdo radioativa, em areas de baixa
exposi¢cao ou quando cruzando a area contaminada.

4.2.7.5 Indireto: utilizado quando as taxas de dose s&o altas o suficiente para
serem medidas do interior de locais protegidos (viaturas blindadas) ou quando
se pode mensurar o perigo sem se aproximar.

4-6



EB70-MC-10.233

Formas de Reconhecimento e Vigilancia QBRN

Eixo H Zona H Area ! Ponto H Salde

Modos de Reconhecimento e Vigilancia QBRN

Embarcado i Desembarcado i Aéreo

Métodos de Reconhecimento e Vigilancia QBRN

T T 1
Afastado i Remoto ! Direto ! Indireto

Reconhecimento Vigilancia
QBRN QBRN
Acdes Exclusivas do R:f:::im"::: :c:ja Agoes Exclusivas da
Reconhecimento Vigilancia Vigilancia
LOCALIZAR DETECTAR OBSERVAR
e *Dispositivo de Area
*E::: r IDENTIFICAR | *Ponto Critico
*Triangulagao
*Ziguezague | QUANTIFICAR | MONITORAR
*Continuo
LEVANTAR COLETAR AMOSTRAS *Periddico
*Retorno e Ultrapassagem
*Caixa |
i |  repormaR
*Préximo-afastado *Técnicas
*Taxa de Dose Pré-
selecionada
*Estrela
DEMARCAR
*Expedita
*Melhorada

Fig 4-5 — Reconhecimento e Vigilancia QBRN






EB70-MC-10.233

CAPITULO V

ATIVIDADE DE SEGURANGA QUIMICA, BIOLOGICA, RADIOLOGICAE
NUCLEAR (QBRN)

5.1 CONSIDERAGOES GERAIS

5.1.1 Relne as medidas de protegédo apropriadas diante do Perigo QBRN. A
MOPP correspondente sera definida de acordo com as informacgdes recebidas
pelo Sensoriamento QBRN.

5.1.2 A Seguranga utiliza os equipamentos de protegao individual (EPI), abrigos
coletivos e veiculos com protecao contra o Perigo QBRN.

5.1.3 Algumas ag¢des podem ser realizadas com o intuito de reduzir a
vulnerabilidade, como por exemplo: reforgo da seguranga das instalagdes e
sistemas, restricao da exposicéo e aplicagédo de tratamentos profilaticos.

5.2 TAREFAS DA SEGURANCA ATIVIDADE DE SEGURANCA QBRN

5.2.1 Evitam ou minimizam os possiveis efeitos da contaminac&o diante do
Perigo QBRN.

5.2.2 Para proporcionar a prote¢cdo ante o Perigo QBRN, sdo seguidos os
seguintes passos:

a) realizar o exame de situagdo: identificar a ameagca QBRN por meio do
levantamento de dados das capacidades e limitagdes das for¢as oponentes para
o uso de ADM;

b) estabelecer a diretriz de exposicdo operacional (DEO): normatizar
procedimentos para manter a contaminagao por inalagao, ingestdo, contato com
a pele ou ferimentos e a exposi¢ao radiolégica nos niveis de seguranga. Resulta
na selegédo dos equipamentos de protegao e do controle de exposi¢ao;

c) realizar a avaliagao do risco QBRN: determinar o risco de ataque com ADM
ou incidentes com MIT, possibilitando, juntamente com a DEO, a mitigagdo do
Perigo QBRN;

d) integrar as atividades QBRN: coordenar as Atividades de DQBRN que
incrementem a Seguranga; e

e) garantir a difusao do alerta QBRN: assegurar que o Alerta seja difundido com
maxima presteza, permitindo que as Tarefas da Seguranca sejam executadas
com eficiéncia.

5.2.3 Os comandantes planejam as diretrizes especificas para a Prote¢do QBRN
de acordo com a DEO.

5-1



EB70-MC-10.233

5.2.4 As Tarefas da Atividade de Seguranga sdo as seguintes:
a) protecéo individual;

b) protecao coletiva; e

c¢) controle da MOPP.

5.2.5 PROTECAO INDIVIDUAL

5.2.5.1 Procedimentos realizados para evitar a contaminacdo e a exposi¢cao
oriundas do Perigo QBRN. Prevista na DEO, esta associada a Avaliagéo do
Risco QBRN, decorrente de ataques com ADM e incidentes com MIT.

5.2.5.2 As medidas de protecao sao as seguintes:
a) treinamentos integrados;

b) analise da MOPP periodicamente; e

c) EPl em condigbes de ser empregado.

5.2.5.3 Os EPI sdo constituidos pela mascara contra gases, roupa protetora
permeavel de combate (RPPC), sobre-botas e luvas de protecao. Proporcionam
a maxima protecdo e permitem operagdes com o minimo de degradagdo da
performance. Este bindmio protecao-performance fundamenta a escolha da
MOPP.

5.2.5.4 A diferenca entre os EPI esta relacionada com a permeabilidade. As
roupas de protecao permeaveis filtram as particulas sélidas do ar contaminado e
as impermeaveis bloqueiam a contaminagao em qualquer tipo de estado fisico.
As roupas permeaveis degradam menos a performance do que as impermeaveis.
As primeiras sdo vocacionadas para a Atividade de Sensoriamento QBRN
enquanto as outras se destinam a Atividade de Sustentagao.

Fig 5-1 — Tipos de EP

5.2.5.5 Para a selegcdo da MOPP, leva-se em consideragcao a degradacgao da
performance. Esta degradacdo é medida por meio da relagdo do Fator de
Degradagao da Performance (FDP) equivalente a cada MOPP com o trabalho
a ser realizado. Os niveis de MOPP e os FDP s&o apresentados na Fig 5-2.

5-2



EB70-MC-10.233

5.2.5.6 A definicao dos niveis de MOPP considera a probabilidade de ocorréncia
de ataques e os tipos de Perigos QBRN. As condicionantes que determinam os
niveis de MOPP sao os seguintes:

5.2.5.6.1 MOPP 0: a forca oponente possui a capacidade de utilizar ADM ou
Perigo Quimico ou Bioldgico, sem que existam indicadores da intengdo do uso
a curto prazo.

5.2.5.6.2 MOPP 1: a ocorréncia de um ataque com Perigo Quimico ou Biolégico
(QB) é possivel;
5.2.5.6.3 MOPP 2: a ocorréncia de um ataque com Perigo QB é provavel,;

5.2.5.6.4 MOPP 3: o ataque é iminente ou, ja ocorreu empregando Perigo QB
que nao oferegcam risco de contaminagao cutinea operacionalmente relevante;

5.2.5.6.5 MOPP 4: o0 ataque ja ocorreu ou ainda esta ocorrendo e utiliza Perigo
QB ainda n&o identificados;

5.2.5.6.6 MOPP 4 ALFA: durante a utilizagdo de agentes quimicos para controle
de disturbios. O uso da luva de protegéo é obrigatorio se manipular algum tipo
de material.

MOPP 0 MOPP 1 MOPP 2 MOPP 3 MOPP 4 | MOPP4ALFA
CARREGADO |  DISPONIVEL VESTDO | carresabo | vestbo  |carmecapo|  vesToo | cARREGADO VESTIDO VESTIDO
2 v, v Q Q Wy
X 21X X X
A 7 A X AN Y 4 » v
FDP =1 FDP=1,2 FDP = 1,5 ou 2,5 (para tarefas de preciséo e tomada de decisao)

Fig 5-2 — Niveis de MOPP e os FDP

5.2.5.7 A Avaliagao do Risco QBRN pode indicar a presenca de MIT. Esta € uma
situagcao em que a Protecao Individual estara comprometida. As RPPC fornecem
uma protecgéao limitada contra MIT.

5.2.5.8 Além dos niveis de MOPP, as OM DQBRN possuem niveis especificos
de protecéo contra Perigos QBRN, particularmente os MIT. Estes niveis sdo
estabelecidos considerando as protecdes respiratoria e cutanea. O grau adicional
de seguranca é necessario durante os trabalhos de Reconhecimento em locais
confinados ou em areas onde o Perigo QBRN seja desconhecido. Os niveis de
protecéo para especialistas em DQBRN séo apresentados na Fig 5-3.

5-3



EB70-MC-10.233

NIiVEL A NIVEL B NiVEL C NiVEL D
‘o Wi

4

-
pe A1
Protecao Respiratoria
Maxima | Maxima I Média I Minima ou inexistente
Protegcao Cutéanea

Maxima | Media I Minima | Minima ou inexistente

Fig 5-3 — Niveis de Protecéo para Especialistas

No caso do Perigo Radiolégico ou Nuclear (RN), serdo tomadas medidas adicionais de protecéo.
Os efeitos da onda de choque e térmica de uma explosdo nuclear serdo minimizados com a
utilizacéo de abrigos. Durante a precipitagao radioativa existe a flexibilidade para adaptar os niveis
de MOPP para a protegao das vias respiratérias de uma possivel contaminagao interna.

5.2.6 PROTECAO COLETIVA

5.2.6.1 Permite a realizagao de tarefas sem as restricdes impostas pelo EPI. De
acordo com Avaliagéo do Risco, a DEO estabelece os pardmetros da Protecéo
Coletiva.

5.2.6.2 A Protegao Coletiva possui trés tipos:

5.2.6.2.1 Fixa: estabelecida em bases permanentes. Utiliza sistemas de filtragem
de ar de alta eficiéncia em construgdes e abrigos hermeticamente selados
(protecao ativa). Podem ainda limitar a troca de ar entre o ambiente interno e
externo (protecao passiva). Indicada para os Centros de Comando e Controle.

5.2.6.2.2 Transportavel: utiliza instalagdes modulares temporarias com
sistemas de pressao positiva e purificagdo de ar. Possui uma atmosfera livre
de contaminagéo, permitindo a realizagdo de trabalhos tais como: Comando
e Controle, manutencao leve, tratamento de saude, descanso da MOPP e
recuperacéo fisioldgica.

5-4



EB70-MC-10.233

Fig 5-4 — Abrigo Coletivo QBRN

5.2.6.2.3 Movel: utiliza um sistema de protecao coletivo integrado a veiculos,
aeronaves, ambulancias e carros de combate. Permite a redugédo do nivel de
MOPP durante a realizagao de suas tarefas.

5.2.7 CONTROLE DA MOPP

5.2.7.1 Tem por objetivos analisar, determinar e atualizar a MOPP em uma
area. Acompanha a performance e os limites de execugao de suas atividades.
O Controle da MOPP orienta os trabalhos de Protec¢do Individual e Coletiva,
executado conforme a DEO.

5.2.7.2 O principal fator para determinar a MOPP deve ser a Ameaca QBRN.
Considerando a probabilidade de ataque do oponente é possivel classificar o
grau de ameacga. Conforme os dados anteriormente citados, adota-se a MOPP
mais conveniente, de acordo com a Tab 5-1.

5.2.7.3 Apos a ocorréncia do ataque QBRN, a MOPP sera reavaliada e atualizada.
Os indicadores considerados para definir a prote¢cdo sdo os seguintes:

a) tipo de Perigo QBRN;

b) maxima exposigdo permissivel; e

¢) minimo de protecéo indispensavel e degradagéo da performance.

5-5



EB70-MC-10.233

Grau da Ameacga Probabilidade de Ataque LABIAR R R
Branco Negligenciavel MOPP 0
Verde Possivel MOPP 0
(Probabilidade Baixa) MOPP 1
Provavel
Gaaey (Probabilidade Média) LBl

Ataque Ocorrido

Tab 5-1 - Grau de Ameaga QBRN

5.2.7.4 Os dados de planejamento serdo atualizados de acordo com o FDP de
cada nivel de MOPP. Este fator impacta a conducgéo das operagées, aumentando
o tempo de execucdo das missdes e o risco da ocorréncia de um acidente
térmico. O tempo efetivo de execugdo de uma tarefa, cuja performance esta
degradada pela MOPP, é obtido pela seguinte formula:

[ Toewo=FDPxT |

5.2.7.5 Os ciclos de trabalho, descanso e reidratagcao constante devem ser
previstos quando houver aumento do tempo efetivo da realizagdo dos trabalhos
€ a possibilidade de ocorréncia de acidentes térmicos. A Tab 5-2 apresenta um
exemplo.

5.2.7.6 O especialista QBRN realiza a analise do desgaste e da autonomia dos
EPI, dos niveis de exposi¢cao do pessoal e confecciona a diretriz dos ciclos de
trabalho/descanso e reidratagéo.

5-6



EB70-MC-10.233

Trabalho Leve® Trabalho Moderado’ Trabalho Pesado?
TBU

‘f;%’;‘,’;';“ (012) ;Z'g::é Reidratagio | Trabalho/ | Reidratagdo | Trabalho/ | Reidratagao

2 (ml/h)® Descanso (ml/h) Descanso (ml/h)
Branca | 25-26 | Semlimite 500 Sem limite 750 40/20 min 750

Verde | 27-28 | Semlimite 500 50/10 min 750 30/30 min 1000
Amarela | 29-30 | Sem limite 750 40/20 min 750 30/30 min 1000
Vermelha | 31-32 | Sem limite 750 30/30 min 750 20/40 min 1000
Preta >32  5010min 1000 20/40 min 1000 10/50 min 1000

1 TBU refere-se a temperatura do termdmetro de bulbo umido.

2 Na coluna TBU, acrescentar 5° se utilizar MOPP 3 ou MOPP 4 e 3° se utilizar colete balistico.

3 Alingestao de fluidos ndo deve exceder 1,25 litros/hora ou 12 litros/dia.

4 O descanso consiste no minimo esforgo fisico, na sombra se possivel.

5 O ciclo de trabalho/descanso e reidratagdo podem garantir a performance e a hidratagao por
pelo menos 4 horas de trabalho em uma categoria de calor. A necessidade individual de agua pode
variar de 250 ml/h (para mais ou para menos).

6 Marcha em terreno firme a 4 km/h com menos de 14 kg de carga, manutengéo de armamentos,
servigo de guarda, formaturas e adestramento de tiro.

7 Marcha em terreno arenoso a 4 km/h sem carga, marcha em terreno firme a 6 km/h com menos
de 18 kg de carga, treinamento fisico militar, patrulhamento, manutengéo leve de viaturas e
técnicas de combate individual.

8 Marcha em terreno firme a 6 km/h com mais de 18 kg de carga, marcha em terreno arenoso a 4
km/h com qualquer carga, manutengao pesada de viaturas e fungao de atirador de fragéo.

Tab 5-2 — Diretriz simplificada para o ciclo trabalho/descanso e reidratagédo






EB70-MC-10.233

CAPITULO VI

ATIVIDADE DE SUSTENTAGAO QUIMICA, BIOLOGICA, RADIOLOGICAE
NUCLEAR (QBRN)

6.1 CONSIDERAGOES GERAIS

6.1.1 Caracterizada pelas agbes de descontaminagdo. Sao realizadas por meio
de processos de absorcao, destruicao, neutralizagao, abrandamento ou remocéao
de agentes QB e remocéo de materiais radioldgicos.

6.1.2 As acbes de descontaminacdo sdo acompanhadas pelo controle da
contaminagao.

6.1.3 Conduzida com a presteza necessaria para minimizar a exposi¢do a
contaminacdo QBRN e a descontaminagao. Sera realizada poupando os meios
para este fim. Seguira uma prioridade e limitara a area, sendo realizada o mais
proximo possivel do local onde ocorrer a contaminacao.

6.1.4 As tarefas de Sustentagao estéo ilustradas na Fig 6-1 e sédo as seguintes:

a) imediata: realizada pela tropa, nos locais onde o Perigo QBRN seja detectado
no Nivel Presuntivo. Impede que a contaminagao penetre na pele nos primeiros
minutos, preservando a vida;

b) operacional: realizada com os préprios meios da OM DQBRN, nos locais livres
de contaminacéo verificada pela deteccédo de Nivel de Confirmacao de Campo.
Tem por objetivo permitir o prosseguimento das operacgdes;

c) completa: realizada pelos meios organicos da OM DQBRN, nos locais
considerados livres de contaminagdo verificada pela deteccdo de Nivel de
Confirmagédo de Campo ou de Validagédo. Tem por objetivo impedir que o Perigo
QBRN se espalhe para fora da ZC; e

d)liberacao: realizada por meios adicionais a OM DQBRN, nos locais considerados
livres de contaminacéao verificada pela deteccdo de Nivel Validagdo. Tem por
objetivo impedir que o Perigo QBRN se espalhe para fora do TO.

6.2 TAREFAS DA SUSTENTAGAO QBRN

6.2.1 O tipo do Perigo QBRN e a situagcdo sdo os fatores que indicam qual
0 método de descontaminagdo mais adequado. Otimiza o uso dos meios de
descontaminacgao, permitindo um emprego gradual e complementar. Os métodos
de descontaminagdo s&o os seguintes:

6.2.1.1 Neutralizagdo: utilizado principalmente para os Perigos Quimicos.
Trata-se da reagcdo do agente contaminante com materiais descontaminantes,

6-1



EB70-MC-10.233

tornando-o menos toéxico ou atoxico. Os materiais descontaminantes s&o
facilmente encontrados (alvejantes) ou especialmente desenvolvidos (agentes
descontaminantes de sistemas de descontaminagéo).

ZONA DE
COMBATE

ADMINISTRAGAO INTERIOR

I

ZONA DE 1 ZONA DE
1
I

Area Livre de
Contaminagao

Area
Contaminada

Area Nao-
Contaminada

Descontaminagdao | Descontaminagao Descontaminagio
Operacional Completa de Liberagao

' t

|

1 Organizagao Meios

Elementos | Operativa Adicionais
de Emprego | | DQBRN 1 DQBRN
1

Enfase agao
na Desco"‘aminagao ontrole de Contaminas

gnfase no C

Fig 6-1 — Niveis de Descontaminagdo QBRN

6.2.1.2 Remocao Fisica: realocagdo da contaminagdo de uma superficie para
outra area de menor importancia. Normalmente deixa o contaminante com
propriedades toxicas, necessitando de métodos adicionais de descontaminacao.

6.2.1.3 Acao Ambiental: acido da evaporacao, irradiagdo ou destruicdo do
contaminante. O material contaminado tem sua contaminagao diluida a niveis
reduzidos quando exposto a elementos naturais (sol, chuva, vento, calor). Trata-
se do método mais simples e indicado para a descontaminagao de area e locais
nao-essenciais.

6.2.2 As Tarefas da Sustentacao QBRN sé&o as seguintes:
a) descontaminacao de pessoal;

b) descontaminacgao fisica;

c) descontaminagéo técnica; e

d) controle da contaminacgao.

6.2.3 DESCONTAMINAGCAO DE PESSOAL

6.2.3.1 Agbes com o objetivo de salvar vidas, reduzir baixas e limitar o
espalhamento da contaminagcdo. Nas operagdes militares € realizada
prioritariamente nos Niveis Imediato e Operacional. Nas operacbes de apoio
a orgaos governamentais e de pacificagdo é realizada com énfase nos Niveis
Completo e Liberacao.

6-2



EB70-MC-10.233

Em caso de incidentes QBRN com grande nimero de vitimas, a descontaminagdo é iniciada
antes do completo estabelecimento da estrutura de atendimento médico. A Descontaminagéo de
Emergéncia é realizada integrando esforgos de diversas agéncias.

Fig 6-2 —Descontaminacéo de Pessoal

6.2.4 DESCONTAMINACAO FiSICA

6.2.4.1 A¢des para descontaminar equipamentos, objetos, veiculos, instalagdes
e areas. Evita o espalhamento do Perigo QBRN e recupera a funcionalidade
anterior a contaminagdo. Realizada pelas OM DQBRN, necessita de uma
maior quantidade de meios, sendo assim realizada prioritariamente nos Niveis
Operacional, Completo e Liberagao.

6.2.4.2 Nas diversas operagbes, a descontaminagéo fisica tem por objetivo
permitir a reutilizacédo da infraestrutura.




EB70-MC-10.233

6.2.5 DESCONTAMINAGAO TECNICA

6.2.5.1 Acbes voltadas para descontaminar as equipes das OM DQBRN e
demais especialistas.

6.2.5.2 E realizada nos Niveis Operacional, Completo e Liberacdo, em apoio
a Atividade de Sensoriamento QBRN quando integrada ao Controle de
Contaminacgao.

6.2.6 CONTROLE DE CONTAMINACAO

6.2.6.1 AcOes destinadas a conter o espalhamento da contaminacado pela
formagao de corredores de descontaminagdo. Consiste em acompanhar a
situagao dos locais contaminados e o gerenciar os rejeitos oriundos das Tarefas
de Descontaminagdo de Pessoal, Fisica e Técnica. A Fig 6-5 representa esta
tarefa.

NIiVEIS DE DESCONTAMINAGAQ

IMEDIATA OPERACIONAL COMPLETA LIBERACAO

1
DESCONTAMINAGAO DE PESSOAL :

[
2 1 !
[ | DESCONTAMINAGAO FISICA
g | | I
I
i DESCONTAMINAGAO TECNICA
I . 0
1 | 1
L | i
o | bESconTAMINAGAO DE PESSOAL i |
= I | |
w I
g b DESCONTAMINAGAO FiSICA
3 | i H
! DESCONTAMINAGAO TECNICA
! | |
| 1 1
° DESCONTAMINAGAO DE PESSOAL |
oo T
g-:‘ 1 1
g | DESCONTAMINAGAO FiSICA |
15 T 1
a

|
i H
| | DESCONTAMINACAO DE PESSOAL |
I T

DESCONTAMINACAO FiSICA |
1 1

DESCONTAMINAGAO TECNICA
1 I

i

I

I

| !
: DESCONTAMINAGAO TECNICA
I

i

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

|

Apoio a érgaos
Governamentais

Fig 6-4 — Prioridades das Tarefas de Sustentagdo QBRN

6.2.6.2 O Sistema QBRN direciona a execugao do Controle de Contaminagéo. Ao
realizar a predigdo de areas contaminadas, o Sistema QBRN indica quais locais
sao adequados para a execugao da descontaminagao. Estima qual demanda



EB70-MC-10.233

de contaminados sera atendida nas Tarefas de Descontaminagdo de Pessoal,
Fisica e Técnica.

6.2.6.3 A formacao de corredores de descontaminacdo esta relacionada ao
trabalho do Sensoriamento QBRN. A realizagdo de Reconhecimentos QBRN nas
areas passiveis de contaminacgao permite o balizamento dos locais contaminados.
Orienta a configuracdo dos corredores localizados entre as areas do Perigos
QBRN e as que estao livres da ameaca.

6.2.6.4 Na area de transigao estarao instalados os Postos de Descontaminacao
de Pessoal, Fisica e Técnica. Uma vez desdobrados, a Vigilancia QBRN
garantira a seguranga da operacgao dos postos. A Vigilancia QBRN acompanha o
grau de contaminacgao de locais em que o método de descontaminacao por Acéo
Ambiental seja empregado. Monitora ainda se o corredor de descontaminacao
continua localizado em uma area livre de Perigos QBRN.

#

CORREDOR DE DESCONTAMINAGAO

A
< i \\' & i Técnica

4 P i Area o Area
--------- De Transigao r Nio-Contaminada
<~ Diresto (MORNA) (FRIA)

do Vento

Fig 6-5 — Controle de Contaminagdo QBRN






EB70-MC-10.233

CAPITULO VI
SISTEMA QUIMICO, BIOLOGICO, RADIOLOGICO E NUCLEAR (QBRN)

7.1 CONSIDERAGOES GERAIS

7.1.1 Conjunto de atividades que tem por objetivo integrar as Atividades QBRN
(Sensoriamento, Seguranga e Sustentagdo QBRN).

7.1.2 O Sistema busca caracterizar o incidente QBRN e facilitar o entendimento
do comandante sobre a situacao atual e esperada dos Perigos QBRN.

7.1.3 As atividades do Sistema tém inicio na Fase de Planejamento, com
a obtengdo de dados pela inteligéncia para caracterizar o Perigo QBRN,
possibilitando a avaliagdo da Ameaca.

7.1.4 Na Fase de Preparacao, algumas medidas podem ser viabilizadas para
reduzir a Vulnerabilidade QBRN. Estas medidas englobam Atividades, com
destaque para a Seguranga e o Sensoriamento. Neste sentido, a reducao da
Vulnerabilidade ocorre, por exemplo, com a determinagao do Nivel de MOPP e
com as agdes de deteccao do Perigo QBRN por meio de sensores.

7.1.5 Na Fase de Execucéo, o Sistema trabalha de modo a integrar e coordenar
a realizacao das Tarefas da DQBRN. Para tanto, o Sistema utiliza-se dos meios
de Comando e Controle para a difusdo de dados, informacbes e ordens, por
meio das Mensagens QBRN. O Sistema QBRN funciona como integrador de
todas as Atividades.

7.2 TAREFAS DO SISTEMA QBRN

7.2.1 O Sistema QBRN possui as seguintes tarefas:

a) Inteligéncia, Reconhecimento, Vigilancia e Aquisicdo de Alvos relacionados ao
Perigo QBRN (IRVA QBRN);

b) Sistema de Alerta e Reporte QBRN; e

c) Predicéo e Modelagem QBRN.

7.2.2 Confirmado o Perigo QBRN em uma RIPI, desencadeiam-se as Tarefas
do Sistema QBRN. A deteccao da contaminacgao da inicio as agdes de Predigcao
e Modelagem QBRN e ao fluxo de mensagens do Sistema de Alerta e Reporte
QBRN. Estas mensagens possibilitam o acionamento e a integracdo dos
trabalhos das Atividades de Sensoriamento, Segurancga e Sustentagdo QBRN.

7.2.3 INTELIGENCIA, RECONHECIMENTO, VIGILANCIA E AQUISIGAO DE
ALVOS QBRN

7-1



EB70-MC-10.233

7.2.3.1 Agbes que sincronizam, integram e processam as informagdes oriundas
de sensores tecnolégicos ou humanos.

7.2.3.2 As acgbes de IRVA sao iniciadas na Fase de Planejamento, sendo
sistematizadas pelo Plano de Reconhecimento e Vigilancia QBRN. O relatério
deste plano permite classificar o grau de Ameaga de cada Perigo QBRN.

7.2.3.3 Na Fase de Preparagéo é possivel analisar o grau de vulnerabilidade
QBRN e quais as medidas para sua redugao.

7.2.3.4 Na Fase de Execugdo, monitora-se as RIPI quanto aos Perigos QBRN,
auxiliando na tomada de deciséo e otimizando a protecao da tropa por meio do
controle dos niveis de MOPP.

7.2.4 SISTEMA DE ALERTA E REPORTE QBRN

7.2.4.1 Proporciona o alerta quanto ao Perigo QBRN. O Sistema utiliza processos
manuais e automaticos para a confecgdo, coleta, controle, disseminacao,
armazenamento e recuperacao de informacdes.

7.2.4.2 A Tarefa de Reconhecimento e Vigildncia emprega sensores com
diferentes graus de automacao e integracdo ao Sistema de Alerta e Reporte.

7.2.4.3 O Sistemas de Comunicagdes possibilita a obtencédo dos dados oriundos
da deteccgédo e a subsequente difusdo das informacgdes sobre o Perigo QBRN.

7.2.4.4 Os Centros de DQBRN s&o desdobrados pelas OM DQBRN com objetivo
de controlar e coordenar as Atividades de DQBRN e gerenciam o Sistema de
Alerta e Reporte QBRN. Realizam as seguintes fungdes:

7.2.4.4 1 Estabelece aconexao dos sensores QBRN ao Sistema de Comunicacao,
fornecendo uma base de dados sobre o Perigo QBRN;

7.2.4.4.2 Difunde o Alerta de Perigo QBRN e fornece dados para realizagao da
Predicao e Modelagem QBRN;

7.2.4.4.3 Gera informagdes sobre o Perigo QBRN por meio das Mensagens
QBRN;

7.2.4.4.4 Elabora as predicdes de contaminagdo QBRN, cuja difusdo sera
realizada por meio das Mensagens QBRN ou da geoinformacéo digital.

7.2.4.5 As Mensagens QBRN facilita a coordenacdo das Atividades e sao
apresentadas na Tab 7-1.

7.2.5 PREDICAO QBRN

7.2.5.1 Agbes que informam sobre a extensdo dos Perigos QBRN, delimitando
areas contaminadas e areas de perigo, empregando processos manuais
e automaticos. Utiliza dados das condigbes meteoroldgicas para simular o
comportamento dos Perigos QBRN.

7-2



EB70-MC-10.233

MENSAGEM ~
QBRN * DESCRICAO

1 Reporte do observador que fornece dados iniciais, basicos e ndo especializados
sobre o emprego de ADM por Forga Oponente e/ou o Perigo QBRN.

2 Reporte que esclarece, compara e consolida os dados fornecidos pelas
Mensagens QBRN 1.

3 Alerta imediato sobre a predigdo da contaminagdo QBRN e areas de perigo.
Reporte de dados da deteccdo de Perigos QBRN, fornecidos pelo meios
especializados do Sensoriamento QBRN. S&o de dois tipos:

4 (1) caso o ataque nédo seja observado, a Mensagem QBRN 4 sera o primeiro
indicador do Perigo QBRN;

(2) durante a realizagdo do Reconhecimento ou da Vigilancia QBRN, a
Mensagem QBRN 4 fornece dados sobre a contaminacéo detectada.

5 Alerta de confirmagado de areas contaminadas.

6 Reporte detalhado e informagdes adicionais sobre o incidente QBRN.

* As Mensagens QBRN possuem especificidades que sdo determinadas conforme cada tipo de
Perigo QBRN.

Tab 7-1 — Mensagens QBRN

7.2.5.2 A analise da Predigao pode alterar as linhas de agao, incluindo mudanca
da MOPP nas areas de perigo, de itinerarios, entre outras agdes. Contribui para
evitar a contaminacgéao e proteger dos Perigos QBRN.

7.2.5.3 Pode ser classificada de trés formas:

7.2.5.3.1 Predicdo Simplificada: realizada manualmente e logo apds o
recebimento da mensagem QBRN. Prioriza a rapidez em detrimento da preciséo
de seu resultado, sendo confeccionada da forma mais simples possivel.

7.2.5.3.2 Predicao Detalhada: realizada de forma manual ou automatizada, apos
0 recebimento de uma ou mais mensagens. Permite a difusdo de um alerta
preciso no menor tempo possivel, sendo atualizada periodicamente.

7.2.5.3.3 Predicdo Aperfeicoada: realizada de forma automatizada, utilizando
sistemas que integrem dados meteoroldgicos locais, informagdes sobre o
terreno e as caracteristicas fisicas dos Perigos QBRN. Permite a difusdo de um
alerta com o maior grau de precisdo no menor tempo possivel, sendo atualizada
imediatamente.



7-4

EB70-MC-10.233

A Predicao Aperfeigcoada I
L == \
Predigdo Detalhada -‘\ \)

(QBRN 3)

4

=

=

| Predicao Simplificada

P
- / LT

"

Area de Liberagao

/

(I -,
Area do Atague |

Ser——— /]

e i

Area Contaminada
f

.I Area de Perigo Confirmado
i (QBRN 5)

2 . J '
DEFINIGOES

o

e b

T~

, R .

+ Area do Ataque: local da ocorréncia do incidente QBRN

+ Area Contaminada: area onde o Perigo QBRN na forma sélida ou liquida esta presente

+ Area de Liberagdo: area prevista para ser inicialmente afetada pela liberagéo do Perigo QBRN

« Area de Perigo: 4rea onde pessoal e material desprotegidos podem ser afetados pelo Perigo QBRN

Fig 7-1 — Predigdo QBRN



EB70-MC-10.233

CAPITULO VIII

GERENCIAMENTO DE CONSEQUENCIAS QUIMICAS, BIOLOGICAS,
RADIOLOGICAS E NUCLEARES (G Con QBRN)

8.1 CONSIDERAGOES GERAIS

8.1.1 Atividades que tém por objetivo mitigar os efeitos do Perigo QBRN e
gerenciar suas consequéncias.

8.1.2 Destina-se a manutencdo ou a restauragdo dos servigcos essenciais a
populacao civil.

8.1.3 Aintegracao de diferentes agéncias, cujas responsabilidades de atuacéo
devem ser definidas previamente por meio de protocolos de entendimento,
constitui fator importante para o G Con DQBRN.

8.2 OBJETIVOS DO G Con QBRN

Salvar
Vidas

Proteger
Estruturas
Estratégicas
Potenciais
Alvos

Conter o
evento

Preservar a

Prevenir
ferimentos

Seguranga
Nacional

Prover
suporte a
vida
temporaric

Fig 8-1 — Objetivos do G Con QBRN
8.2.1 S&o objetivos do G Con:

8.2.1.1 Salvar vidas: realizar agbes de suporte a vida e de descontaminacgéo de
pessoal;

8-1



EB70-MC-10.233

8.2.1.2 Prevenir ferimentos: reduzir a exposi¢cao ao Perigo QBRN e estabelecer
o perimetro de seguranca das Zonas de Controle de Perigo QBRN (zonas
quente, morna e fria);

8.2.1.3 Prover suporte a vida: auxiliar as autoridades civis na provisdo de
servigos médicos temporarios e pontuais as vitimas civis;

8.2.1.4 Proteger Estruturas Estratégicas e potenciais alvos: realizar o alarme,
reportar o incidente, descontaminar instalagdes e proteger pessoal;

8.2.1.5 Conter o evento: controlar o acesso ao local do incidente e executar os
trabalhos de descontaminacéo; e

8.2.1.6 Preservar a Seguranga Nacional: contribuir para a seguranca de
infraestruturas criticas e/ou a eventos de projecao internacional.

8.2.2 Estrutura-se por meio de planos de contingéncia e possui as seguintes
acoes:

8.2.2.1 Avaliar a situagao: coletar os dados e analisar as informagdes sobre o
evento QBRN.

8.2.2.2 Coordenar as operagodes: sincronizar os trabalhos de Sensoriamento,
Seguranga e Sustentagdo QBRN.

8.2.2.3 Conduzir a logistica: sustentar as OM DQBRN.

8.2.2.4 Prover apoio de saude: melhorar, conservar ou restaurar o bem-estar
fisico e psicolégico dos envolvidos no incidente QBRN.

8.2.2.5 Descontaminar: reduzir ou neutralizagcao a acéo do Perigo QBRN.

—=s
G Con QBRN

I

pi00D

oedeny|s e JejjeAy
eopsibo| e 11znpuon

apnes ap ojode Janoid
Jeujwejuoasaq

sagdelado Jeus)

Fig 8-2 — Agdes basicas do G Con QBRN

8-2



EB70-MC-10.233

8.3 NiVEIS DE ATUAGAO NO G Con QBRN

8.3.1 Os Procedimentos das OM e agéncias, conforme os niveis de atuagéo, séo
0s seguintes:

8.3.1.1 Prontidao (1° nivel): osresponsaveis emitem o alerta que inicia a operacéo
de G Con QBRN. Realizam as primeiras acbes para evitar o espalhamento da
possivel contaminacéo. Atuam de forma localizada, restrita e imediata;

8.3.1.2 Operacional (2° nivel): conduzem o reconhecimento e a vigilancia para
estabelecer as Zonas de Controle. Realizam a deteccgéo e a predi¢cao de areas
contaminadas. Iniciam as agbes de recuperagéo por meio do resgate e triagem
de vitimas, tratamento emergencial de suporte a vida, descontaminacéo e
evacuagao de pessoas; €

8.3.1.3 Especializado (3° nivel): as OM DQBRN e agéncias especializadas
utilizam uma grande quantidade de estruturas modulares. Realizam acgbes
para interromper a propagacdo do Perigo QBRN. Conduzem acgdes de
reconhecimento, vigilancia, detecgdo de confirmagdo de campo e coleta de
amostras. Complementam as atividades do 2° nivel e permitem a integracéo dos
niveis anteriores por intermédio do C2 centralizado.

1° NIVEL 2° NIVEL 3° NIVEL
(PRONTIDAO) (OPERACIONAL) (ESPECIALIZADO)

=i\ " |
Agées nio especializadas de > Agdes aspaclzliudas iniclais de > oy
i, ¢ an:npara;aa :
I/ I/
Fig 8-3 — Niveis de Atuagéo da Operacédo de G Con QBRN

O>"ﬂ>—l—><>
oPOP—rFP <P
OPOP—-—FP<P

8.4 RESPOSTA DURANTE O G Con QBRN

8.4.1 Uma das primeiras atividades a serem realizadas é o estabelecimento do
Sistema de Comando do Incidente (SCI). Seu principal encargo é organizar a
resposta inicial e as agdes emergenciais do G Con QBRN. O SCI estabelece as
Zonas de Controle de Perigo QBRN e as tarefas essenciais a serem executadas
em cada uma dessas zonas.

8.4.2 Em um primeiro momento, sdo delimitadas as Zonas de Isolamento Inicial e
a Zonas de Perigo Imediato, buscando conter o espalhamento da contaminagéao
e protegendo pessoas, conforme a Fig 8-4.

8-3



EB70-MC-10.233

8.4.3 A Zona
QBRN, onde

8.4.4AZonad
ou detalhada.

irreversivel.

8.4.5 Em um
Perigo QBRN.

de Isolamento Inicial engloba a area circunvizinha ao incidente
as pessoas provavelmente estdo expostas a niveis de Perigo
QBRN considerados perigosos (vento acima) ou letais (vento abaixo).

e Perigo Imediato € determinada pela Predicdo QBRN simplificada
Neste local, individuos podem se tornar baixas QBRN, estando
sujeitas a apresentar os efeitos nocivos da contaminagao de forma severa e

segundo momento, sdo estabelecidas as Zonas de Controle de
Elas englobam a Area de Perigo Confirmado e adjacéncias. Seu
objetivo é estabelecer areas de controle que orientem as equipes de resposta
e recuperacao na realizagcdo de tarefas especializadas, como as agbes de

Sustentacdo QBRN e de Apoio Logistico.

DIREGAO DO VENTO

ZONA DE
ISOLAMENTO INICIAL

DISTANCIA DE VENTO ABAIXO

LOCALDO
INCIDENTE QBRN

ZONA DE PERIGO
IMEDIATO

8.4.6 As Zonas de Controle de Perigo QBRN séao divididas em quente, morna e
fria (Fig 8-5). A Tab 8-1 apresenta as tarefas a serem realizadas em cada uma

dessas zonas.

Fig 8-4 — Zonas de Isolamento Inicial e Zona de Perigo Imediato

CORREDOR D}
DESCONTAMINAGAD

t ZONAFRIA

Pontos de
Controle de Acesso,~
-~

Diregdo do vento

Fig 8-5 — Zonas de Controle de Perigo QBRN



EB70-MC-10.233

ZONAS DE
CONTROLE ‘
DE PERIGO CARACTERISTICAS TAREFAS
QBRN
* Realizar operagdes de busca e salvamento.
) * Implementar medidas de mitigacdo do
Area de Perigo Confirmado, | Perigo QBRN.
onde houve ou pode haver |+ Detectar, identificar, quantificar e coletar
QUENTE espalhamento da contaminag&o. | amostras do Perigo QBRN.
Ela é circunvizinha ao marco | * Localizar acessos seguros de entrada e
inicial do incidente QBRN. saida.
» Monitorar suas areas limitrofes.
» Descontaminar pessoas atingidas pelo
incidente, equipes especializadas e
Local onde as tarefas de | equipamentos.
descontaminagao (pessoal, | « Concentrar as equipes de Apoio de Saude
MORNA técnica e fisica) e de apoio | e Reconhecimento QBRN que atuam na
as agdes na zona quente sao | area quente.
realizadas. * Proporcionar o suporte basico a vida.
« Controlar os acessos a area quente.
» Desdobrar a base de suporte logistico.
) * Prover a seguranga a Op G Con QBRN.
Area livre de contaminagéo onde | ¢ Instalar e operar o posto de comando do
FRIA se localizam as equipes de apoio | SCI.
ao G Con QBRN e as estruturas | < Realizar a identificagdo do Perigo QBRN
de C2 do SCI. no nivel de Validagao.
« Controlar os acessos a area morna.

Tab 8-1 — Tarefas a serem realizadas nas Zonas de Controle de Perigo QBRN

8.5 RECUPERAGAO NO G Con QBRN

8.5.1 Inicia-se quando uma resposta esta em curso. Nesse momento, as
equipes especializadas continuam realizando as tarefas de descontaminagéo,
reconhecimento e vigilancia QBRN e assessoramento técnico.

8.5.2 Os esforgos do G Con QBRN devem ser progressivamente direcionados
para novas atividades que visam a recuperar as condigbes anteriores ao
incidente QBRN.






EB70-MC-10.233

CAPITULO IX

APOIO DE SAUDE EM AMBIENTE QUIMICO, BIOLOGICOS,
RADIOLOGICOS E NUCLEARES (QBRN)

9.1 CONSIDERAGOES GERAIS

9.1.1 O Apoio de Saude tem por finalidade a preservacao da vida humana e da
saude animal.

9.1.2 O planejamento do Apoio de Saude considera as caracteristicas e efeitos
dos Perigos QBRN. Abrange os perigos relacionados aos MIT e outros tipos de
contaminagao.

9.1.3 As agoes do Apoio de Saude sao orientadas pelo IRVA. Esta orientacao
permite a implementagdo da medicina preventiva, da vigilancia de saude e de
programas de higidez. A Fig 9-1 apresenta as agbes do Apoio de Saude em
ambiente QBRN.

Apoio aos Assuntos
Mortuarios

Inteligéncia
de Saude

Tratamento \ / Estimativas

de Saude | T — | de Saude
Triagem e / \ Vigilancia
Descontaminagao de Saude
Coleta de Analise
Amostras Laboratorial

Fig 9-1 — Agbes do Apoio de Saide QBRN

9.1.4 As OM de Saude receberao EPI e sistemas de protec¢ao coletiva para a sua
operagao.

9.1.5 Conforme a ameaga encontrada, serédo utilizados unguentos protetores,
vacinas e outros medicamentos especificos.

9-1



EB70-MC-10.233

9.2 INTELIGENCIA DE SAUDE

9.2.1 O planejamento do apoio de saude devera considerar as informacdes a
seqguir:

a) a capacidade QBRN da for¢a oponente;

b) a capacidade do apoio de saude de nossas for¢as e das forgas amigas; e

c) os dados da vigilancia de saude.

9.2.2 As informagdes de saude contribuem para a realizagdo da Seguranca
QBRN, prevenindo baixas e apoiando as atividades de Sensoriamento QBRN.

9.3 ESTIMATIVAS DE SAUDE

9.3.1 Estimam-se as necessidades de saude por meio da previsdo de baixas,
tipo e dosagem do Perigo QBRN, de evacuados QBRN, como também das
disponibilidades logisticas.

9.4 VIGILANCIA DE SAUDE

9.4.1 Trata-se da coleta, analise e interpretagdo de dados e a disseminagao de
informacgdes relativas a saude. Tem como objetivo identificar potenciais riscos
que permitam agdes para prevenir, tratar ou controlar uma doenca ou ferimentos.

9.4.2 As equipes de vigilancia de saude identificam as populagdes em risco,
avaliando condi¢des que configurem perigos a saude. Tais agdes permitem a
realizacdo de contramedidas preventivas especificas para o atendimento, o
monitoramento constante e ampla difusdo de dados de saude.

9.4.3 A vigilancia de saude é dividida em duas: a vigilancia ocupacional e
ambiental e a vigilancia médica.

9.4.3.1 Vigilancia ocupacional e ambiental: € a vigilancia que utiliza ferramentas
de monitoramento ambiental e ocupacional e leva em consideragao os fatores
que impactam a higidez do grupo.

9.4.3.2 Vigilancia médica: é a vigilancia realizada por meio de avaliagbes
médicas. Inclui os dados estatisticos que caracterizam o estado de saude de
uma populagao ou grupo.

9.5 COLETA DE AMOSTRAS

9.5.1 E realizada por destacamentos de saude, especialistas QBRN, engenheiros
ambientais, quimicos e fisicos e equipes de inteligéncia. As equipes de saude
especializadas realizam a coleta de dados sobre exposi¢ao radioativa e de
material clinico como plasma, sangue e outros fluidos corporais.

9-2



EB70-MC-10.233

9.5.2 A equipe laboratorial informa quais séo as fontes, tipos e especificidades
das amostras a serem colhidas para a equipe de coleta que é a responsavel pelo
transporte para o laboratério de analise.

9.6 ANALISE LABORATORIAL

9.6.1 O laboratério que realizara a analise sera selecionado de acordo com os
seguintes fatores: proximidade, especificidade (quimico, biolégico ou radioldgico)
€ o grau de preciséo e confiabilidade de seus equipamentos.

9.6.2 Os laboratdrios moéveis normalmente possuem menos recursos que os de
instalacoes fixas.

Fig 9-2 — Laboratério (’)vel QB

9.6.3 Conforme o nivel, o laboratério estara apto a realizar a Detecgao de
Validagéo ou a Detecgao Definitiva do Perigo QBRN.

9.7 TRIAGEM E DESCONTAMINAGAO DE PACIENTES

9.71 0 objetivo da triagem € estabelecer a prioridade para a descontaminagao
de pessoal. E classificada em 4 (quatro) niveis de gravidade: verde, amarelo,
vermelho e preto (vitima falecida).

9.7.2 No caso de umincidente QBRN, os trabalhos de triagem priorizam as vitimas
menos graves (verde, amarelo e vermelho, nesta ordem). Tal procedimento
agiliza o processo de descontaminagao das vitimas.

9.7.3 As vitimas ambulatoriais, normalmente classificadas como verdes ou
amarelas, sdo descontaminadas com a maior presteza possivel. As classificadas

9-3



EB70-MC-10.233

como vermelhas sdo submetidas a um tratamento de suporte basico a vida,
durante a descontaminagéo.

9.8 TRATAMENTO DE SAUDE

9.8.1 Procedimento que permitem a recuperagao das baixas. Estes procedimentos
sdo: a triagem, o tratamento basico e emergencial, a descontaminagdo, o
gerenciamento de traumas e a evacuagéo.

9.8.2 Aidentificagao do agente quimico, pelo laboratério, possibilita o diagnéstico
e o tratamento das baixas quimicas.

9.8.3 Os agentes biolégicos apresentam um longo periodo de incubagao desde
a exposigéo aos sintomas clinicos. O primeiro indicador de um ataque biolégico
sera a observagdo da ocorréncia sintomas semelhantes em um grupo de
pessoas.

9.8.4 O tratamento de baixas causadas pelos efeitos imediatos de uma arma
nuclear (clardo, sopro e efeito térmico) € semelhante ao prestado para baixas
convencionais. Os primeiros-socorros sao realizados para tratar laceragdes,
0ssos quebrados e queimaduras.

9.8.5 O Perigo Radiolégico sera oriundo da precipitacdo radioativa e/ou da
utilizacado deliberada de radiois6topos como contaminantes. As primeiras agdes
consistem em reduzir a exposi¢ao do paciente a radiagao ionizante. A prioridade
€ o suporte a vida até que a evacuacgao seja realizada apds a descontaminagéo.

Fig 9-3 — Tratamento de Saude QBRN

9.9 EVACUAGAO

9.9.1 O movimento dos contaminados e a sua evacuacao pode ocasionar o
espalhamento da contaminagdo para outras areas. Para o atendimento as

9-4



EB70-MC-10.233

vitimas convencionais, devem ser preservados alguns meios de evacuacgao livres
de contaminacao.

9.9.2 AFig 9-4 apresenta a sequéncia de evacuagdo em caso de incidente QBRN.

-~

ATENBIRIENTE
ESFEEIALIZADE

-
ATENDIMENTO
INICIAL

|
A
1

1

HOSPITAL DE 1‘

CAMPANHA |

e — o 1

POSTO DE e - i

DESCONTAMINAGAD 1

= . i

> 1

INCIDENTE

QBRN

Fig 9-4 - Sequéncia de evacuacao dos feridos QBRN

9.10 APOIO AOS ASSUNTOS MORTUARIOS

9.10.1 E o trabalho de destinacdo dos restos mortais dos individuos que se
encontram em ambiente QBRN. Sé&o realizadas as seguintes agdes: alocagéo

dos restos mortais contaminados e transporte dos mortos decorrentes da
contaminagao.

9.10.2 O trabalho sera supervisionado por especialistas QBRN que verificam a
contaminacgao residual nos restos mortais.






EB70-MC-10.233

GLOSSARIO

PARTE | - ABREVIATURAS E SIGLAS

A

Abreviaturas/Siglas

Significado

AC Acido cianidrico
ADM Armas de Destruicdo em Massa
A Op Area de Operacdes
B
Abreviaturas/Siglas Significado
BIT Compostos Biolégicos Téxicos Industriais
c

Abreviaturas/Siglas

Significado

CADM Combate as Armas de Destruicdo em Massa

CG Fosgénio

CK Cloreto de cianogénio

CO Capacidade Operativa
CPAQ Convencao de Proibicdo de Armas Quimicas

CRA Cooperacao de Redugdo de Ameacga

CX Fosgénio-oxima

C2 Comando e Controle

D

Abreviaturas/Siglas Significado

DDR Dispositivo de Dispersdo Radioldgica

Def Atv Defesa Ativa

Def Pas Defesa Passiva

DQBRN Defesa Quimica, Bioldgica, Radiologica e Nuclear
DEO Diretriz de Exposi¢ao Radiolégica
DER Dispositivo de Exposi¢cao Radioldgica

DP Difogénio




EB70-MC-10.233

E

Abreviaturas/Siglas

Significado

ED Etil-dicloro-arsina
Elim ADM Eliminacdo de Armas de Destruicdo em Massa
EPI Equipamento de Protecéao Individual

Im

Abreviaturas/Siglas

Significado

Flexibilidade, Adaptabilidade, Modularidade,

FAMES Elasticidade e Sustentabilidade

FDP Fator de Degradagéo da Performance
FTC Forca Terrestre Componente

F Ter Forca Terrestre

G
Abreviaturas/Siglas Significado
GA Tabun
GB Sarin
G Con OBRN | g dologicas o Niclemres.

GD Soman
GF Ciclosarin

GLO Garantia da Lei e da Ordem

H

Abreviaturas/Siglas

Significado

H Mostarda Levinstein

HD Mostarda Destilada

HL Mistura Mostarda (37%) — Levisita (63%)
HN-1 Nitrogénio Mostarda Tipo 1
HN-2 Nitrogénio Mostarda Tipo 2
HN-3 Nitrogénio Mostarda Tipo 3

HT Mistura Mostarda (60%) —T (40%)




EB70-MC-10.233

Abreviaturas/Siglas

Significado

Inteligéncia, Reconhecimento, Vigilancia e

IRVA Aquisigao de Alvos
Itd ADM Interdicdo de Armas de Destruicdo em Massa
L
Abreviaturas/Siglas Significado
L Levisita
M
Abreviaturas/Siglas Significado

MC Manual de Campanha
MD Metil-dicloro-arsina
MIT Material Industrial Téxico
MOPP Medidas Operacionais de Protegao Preventiva

o

Abreviaturas/Siglas

Significado

OoM Organizagéao Militar
Op Ofs Operacgoes Ofensivas
Op Ofs ADM Operacgao Ofensiva Contra Armas de Destruigao em

Massa

P

Abreviaturas/Siglas

Significado

PCS Parceria de Cooperacgao de Seguranca
PD Fenil-dicloro-arsina
Pz Ponto Zero

Q

Abreviaturas/Siglas

Significado

QB Quimico ou Bioldgico
QBRN Quimico, Biolégico, Radioldgico e Nuclear
QIT Compostos Quimicos Industriais Toxicos




EB70-MC-10.233

R

Abreviaturas/Siglas

Significado

RIPI Regido de Interesse para a Inteligéncia
RIT Compostos Radioldgicos Industriais Téxicos
RN Radioldgico ou Nuclear

RPPC Roupa Protetora Permeavel de Combate

S

Abreviaturas/Siglas

Significado

SA

Acido Arsénico

SCI

Sistema de Comando do Incidente

I

Abreviaturas/Siglas

Significado

TBU

Temperatura do Bulbo Umido

TO

Teatro de Operacgdes

Z

Abreviaturas/Siglas

Significado

ZA

Zona de Administragao

ZC

Zona de Combate

VA

Zona de Interior




EB70-MC-10.233

PARTE Il - TERMOS E DEFINIGOES

Ameaca QBRN - intencdo de proliferar ou empregar ADM (Armas QBRN)
convencionais ou dispositivos improvisados que disseminem o Perigo QBRN;

Arma de Destruicdo em Massa — sdo armas capazes de causar alto grau de
destruicédo e baixas em grande niumero de pessoas (excluem-se seus meios de
entrega, caso estes configurem uma parte separavel ou divisivel das mesmas);

Arma QBRN - artefato projetado e construido com o propdsito de causar a
liberacdo de agente quimico, bioldgico, material radioativo ou de gerar uma
detonacao nuclear sobre determinado alvo. Devido a magnitude de seus efeitos
€ considerada uma ADM,;

Atividades da DQBRN - Conjunto de tarefas realizadas conforme as
possibilidades das unidades e das imposi¢des do ambiente operacional. Permite
a Forga Terrestre (F Ter) materializar a capacidade de DQBRN. As Atividades da
DQBRN s&o o Sensoriamento, a Seguranga e a Sustentagao.

Capacidade operativa de DQBRN - reunido das atividades que permitem a F
Ter realizar agcoes de nao-proliferacdo de ADM, Contraproliferacdo de ADM e G
Con QBRN.

Contraproliferagao de ADM - capacidade de realizar a¢des que inviabilizem a
aquisicao ou desenvolvimento de ADM.

Controle da MOPP - conjunto de tarefas que tem por objetivos analisar,
determinar e atualizar a MOPP em uma area. Acompanha a performance e os
limites de execugao de suas atividades. O Controle da MOPP orienta os trabalhos
de Protecao Individual e Coletiva, executado conforme a DEO.

Controle de Contaminagao — tem o objetivo de conter o espalhamento da
contaminagdo por meio da formacdo de corredores de descontaminagéo,
do acompanhamento de locais contaminados e do gerenciamento de rejeitos
oriundos das Tarefas de Descontaminagao de Pessoal, Fisica e Técnica

Defesa Quimica, Biolégica, Radiolégica e Nuclear—acdes de defesa que visam
ao preparo do material e ao adestramento de pessoal. Compreendem agdes de
disperséo tatica, afastamento das areas contaminadas, a descontaminacgéo e as
medidas para evitar a contaminacgao.

Descontaminagéao de Pessoal — conjunto de agbes voltadas para descontaminar
pessoas, com o objetivo de salvar vidas, reduzir baixas e limitar o espalhamento
da contaminacéo.

Descontaminagdo Fisica — conjunto de agbes voltadas para descontaminar
equipamentos, objetos pessoais, veiculos, instalagbes e areas, com o objetivo de



EB70-MC-10.233

evitar o espalhamento do Perigo QBRN e recuperar a funcionalidade encontrada
no estado anterior a contaminagao.

Descontaminagdo Técnica — conjunto de a¢des voltadas para descontaminar
as equipes das OM DQBRN e demais especialistas.

Fator de Degradagao da Performance (FDP) — coeficiente numérico que define
0 acréscimo de tempo na execucgao de tarefas de acordo com o tipo de trabalho
realizado, a MOPP utilizada e as condi¢des climaticas presentes.

Gerenciamento de Consequéncias QBRN - atividades que tém por objetivo
mitigar os efeitos do Perigo QBRN e gerenciar suas consequéncias.

Incidente QBRN - trata-se de qualquer ocorréncia que envolva uma situacao de
emergéncia oriunda do Perigo QBRN.

Inteligéncia, Reconhecimento, Vigilancia e Aquisicao de Alvos QBRN — agdes
que sincronizam, integram e processam as informagdes oriundas de sensores
tecnoldgicos ou humanos.

Materiais Industriais Téxicos — substancias toxicas ou radioativas na forma
solida, liquida, aerossol ou gasosa que podem ser utilizadas ou armazenadas
para uso industrial, comercial, médico, militar ou doméstico. Os MIT podem
ser quimicos, biolégicos ou radioldgicos e, por isso, sao classificados como
compostos quimicos industriais toxicos (QIT), bioldgicos industriais toxicos (BIT)
ou radioldgicos industriais toxicos (RIT).

Medidas Operacionais de Prote¢ao Preventiva — define o nivel de protecédo a
ser adotado em ambiente QBRN.

Nao proliferagao de ADM - capacidade de realizar a prevengao da proliferagao
de ADM.

Operagées de Combate as Armas de Destruicdo em Massa — sdo as
operacgdes realizadas com o objetivo de combater a proliferacédo e o emprego
das ADM, bem como os efeitos do Perigo QBRN no TO.

Perigo Bioldégico — qualquer organismo, ou substancia téxica derivada de
um organismo, que configure uma ameaga a saude humana ou animal. Como
exemplos tém-se os rejeitos médicos ou amostras de um microorganismo, virus
ou toxina (de uma fonte bioldgica) que podem afetar a saide humana. Séo
classificados em armas biolégicas, agentes bioldgicos e compostos biolégicos
industrias toxicos (BIT).

Perigo Nuclear — conjunto de efeitos nocivos a saude de pessoas e de animais,
instalagcdes e equipamentos eletrbnicos, que resultam da detonacdo de uma
arma nuclear. O Perigo Nuclear pode causar danos imediatos e/ou prolongados,
de acordo com a natureza e caracteristicas da detonagao nuclear.

Perigo QBRN - ¢ toda gama de agentes quimicos, bioldgicos, radiolégicos e
nucleares que produzem efeitos nocivos a satde e a integridade de materiais. E



EB70-MC-10.233

gerado pelo ataque com ADM (Arma QBRN) ou pela disseminagao acidental ou
deliberada de MIT.

Perigo Quimico — qualquer agente quimico (manufaturado, usado, transportado
ou armazenado) que pode causar morte ou dano por meio de sua propriedade
téxica. Ele é classificado em armas quimicas, agentes quimicos e compostos
quimicos industriais (QIT).

Perigo Radiolégico — trata-se de qualquer particula radioativa ou onda
eletromagnética que produza ions que causem danos, ferimentos ou destrui¢des.
Os compostos radiologicos causam dano fisiologico pelos efeitos ionizantes
de néutrons, particulas alfa, particulas beta e radiacdo gama. Esses tipos de
radiacdo sao denominados: radiagdo ionizante.

Ponto Zero — local onde ocorre a detonagdo de uma arma nuclear.

Predicdo QBRN - ac¢des que informam sobre a extensdo dos Perigos QBRN,
delimitando areas contaminadas e areas de perigo, empregando processos
manuais e automaticos.

Protecao Coletiva — procedimentos que permitem a realizagdo de tarefas sem
as restricdes impostas pelo EPI.

Protecao Individual — procedimentos realizados individualmente com o objetivo
de evitar a contaminacgéo e a exposi¢ao oriundas do Perigo QBRN.

Seguran¢a QBRN - atividade que reline as medidas de protecédo apropriadas
para garantir a protegdo adequada diante do Perigo QBRN.

Sensoriamento QBRN - atividade que reune dados e informagdes destinados
para evitar o Perigo QBRN. O Sensoriamento QBRN reduz a necessidade de
descontaminacéao evitando a contaminacao das unidades no TO.

Sistema de Alerta e Reporte QBRN - fluxo sistematizado de informacgbes que
tem por objetivo alertar quanto ao Perigo QBRN.

Sistema de Comando do Incidente - seu principal encargo é organizar a resposta
inicial e as a¢des emergenciais do G Con QBRN. O SCI estabelece as Zonas de
Controle de Perigo QBRN e as tarefas essenciais a serem executadas em cada
uma dessas zonas.

Sistema QBRN - tem por objetivo integrar as Atividades QBRN (Sensoriamento,
Segurancga e Sustentacdo QBRN).

Sustentagao QBRN - atividade caracterizada pelas agdes de descontaminagéo.
Sao realizadas por meio de processos de absorcéo, destruigcdo, neutralizacao,
abrandamento ou remoc¢ao de agentes QB e remogéo de materiais radiolégicos.

Reconhecimento QBRN - realizado para obter informagdes sobre as Ameacas



EB70-MC-10.233

e Perigos QBRN, configurados ou em potencial. Utiliza meios com tecnologia de
detecgdo em detrimento da observagéo humana.

Vigilancia QBRN - observagado dos espagos aéreo-superficie-subterraneo, de
locais de interesse, de pessoas e objetos. Utiliza meios visuais, fotograficos,
eletrénicos e outros com o objetivo de confirmar a presenga ou ndo do Perigo
QBRN.



EB70-MC-10.233

REFERENCIAS

BRASIL. Exército. Estado-Maior. A Forca Terrestre Componente nas
Operagoes. EB20-MC-10-301. Brasilia, DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Catalogo de Capacidades do Exército.
EB20-C-07.001. 2. ed. Brasilia, DF: EME, 2015.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Comando e Controle. EB20-MF-10.205.
Brasilia, DF: EME, 2015.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Doutrina Militar Terrestre. EB20-MF-10.102.
Brasilia, DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Forga Terrestre Componente. EB20-MC-10.202.
Brasilia, DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Instru¢ées Gerais para as Publicacoes
Padronizadas do Exército. EB10-1G-01.002. Brasilia, DF: EME, 2011.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Inteligéncia Militar Terrestre. EB20-
MF-10.207. 2. ed. Brasilia, DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Inteligéncia. EB20-MC-10.207. Brasilia, DF:
EME, 2015.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Logistica. EB20-MF-10.204. 3. ed. Brasilia,
DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Nota de Coordenagao Doutrinaria n. 01/2014
de 10 de abril de 2014. Operagdes de Ajuda Humanitaria. Brasilia, DF: EME,
2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. O Exército Brasileiro. EB20-MF-10.101.
Brasilia, DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Operagdes. EB20-MF-10.103. Brasilia, DF:
EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Portaria n°® 204 de 14 de Dezembro de 2012.
Boletim do Exército, Brasilia, DF, n. 51, 21 dez. 2012.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Processo de Planejamento e Condug¢ao das
Operagoes Terrestres. EB20-MC-10.211. Brasilia, DF: EME, 2014.

BRASIL. Exército. Estado-Maior. Prote¢ao. EB20-MF-10.208. Brasilia, DF:
EME, 2015.

BRASIL. Ministério da Defesa. Doutrina de Operag¢ées Conjuntas. MD30-M-01.
Brasilia, DF: Ministério da Defesa, 2011.



EB70-MC-10.233

BRASIL. Ministério da Defesa. Glossario das Forgas Armadas. MD35-G-01. 4.
ed. Brasilia. 2007.

BRASIL. Ministério da Defesa. Manual de Abreviaturas, Siglas, Simbolos e
Convengodes Cartograficas das Forgcas Armadas. MD33-M-02. 3. ed. Brasilia,
DF: Ministério da Defesa, 2008.

CANADA. Canada Transport. Emergency Response Guidebook. Ottawa:
Transport Canada, 2012.

ESTADOS UNIDOS. Army. Chemical, Biological, Radiological, and Nuclear
Consequence Management Operations. FM 3-11.21. Washington, DC: Army, 2008.

ESTADOS UNIDOS. Army. Chemical, Biological, Radiological, and Nuclear
Operations. FM 3-11. Washington, DC: Army, 2011.

ESTADOS UNIDOS. Army. Multi-service Tactics, Techniques, and Procedures
for Chemical, Biological, Radiological, and Nuclear Aspects of Command
and Control. ATTP 3-11.36. Washington, DC: Army, 2010.

ESTADOS UNIDOS. Army. Multi-service Tactics, Techniques, and Procedures
for Chemical, Biological, Radiological, and Nuclear Reconnaissance and
Surveillance. ATTP 3-11.37. Washington, DC: Army, 2013.

ESTADOS UNIDOS. Army. Nuclear, Biological, and Chemical Protection. FM
3-11.4. Washington, DC: Army, 2003.

ESTADOS UNIDOS. Army. Offense and Defense. ARDP 3-90. Washington, DC:
Army, 2012.

ESTADOS UNIDOS. Department of Defense. Operations in Chemical,
Biological, Radiological, and Nuclear Environments. JP 3-11. Washington, DC:
Department of Defense, 2013.

NORTH ATLANTIC TREATY ORGANIZATION. Standardization Agency. CBRN
Defence on Operations. AJP-3.8.1. v.1. Bruxelas: NATO, 2010.

NORTH ATLANTIC TREATY ORGANIZATION. Standardization Agency. NATO
Handbook for Sampling and Identification of Biological, Chemical and
Radiological agents (SIBCRA). AEP-66. edition A, version 1, Final Draft.
Bruxelas: NATO, [20--].

NORTHATLANTIC TREATY ORGANIZATION. Standardization Agency. The Effect
of Wearing CBRN Individual Protection Equipment Indivifual and Unit Performance
During Military Operations. ATP-65. edition A. Bruxelas: NATO, 2008.

NORTH ATLANTIC TREATY ORGANIZATION. Standardization Agency. Warning
and Reporting and Hazard Prediction of Chemical, Biological, Radiological,
and Nuclear Incidents. ATP 45. edition D. Bruxelas: NATO, 2010.



EB70-MC-10.233

INDICE REMISSIVO

AMEACA QBRN, 2-1
ANALISE LABORATORIAL, 9-3
APOIO AOS ASSUNTOS MORTUARIOS, 9-5
APOIO DE SAUDE EM AMBIENTE QBRN, 9-1
AREAS DE ATUAGAO DAS OPERAGOES CADM, 3-2
ARMA DE DESTRUIGAO EM MASSA (ADM), 2-1
ATIVIDADES DA DEFESA QBRN, 3-4
CAPACIDADE OPERATIVA DE DQBRN, 3-1; 4-1
COLETA DE AMOSTRAS, 9-2
CONTROLE
da MOPP, 5-5
de contaminacgao, 6-4
COOPERAGAO DE REDUGAO DE AMEAGA (CRA), 3-3
DEFESA
ativa, 3-3
passiva, 3-3
DESCONTAMINAGAO
de pessoal, 6-2
fisica, 6-3
técnica, 6-4
ESTIMATIVAS DE SAUDE, 9-2
EVACUAGAO, 9-4
FATOR DE DEGRADAGAO DA PERFORMANCE (FDP), 5-2
GERENCIAMENTO DE CONSEQUENCIAS (G CON) QBRN, 3-3; 8-1
niveis de atuagao, 8-3
recuperagao, 8-5
resposta, 8-3
INTELIGENCIA
reconhecimento, vigilancia e aquisi¢do de alvos (IRVA) QBRN, 7-1
de saude, 9-2
INTERDIGAO DE ADM, 3-3
NIVEIS DE MOPP, 5-3
OPERAGOES
CADM, 3-2
ofensiva contra ADM, 3-3
PARCERIA E COOPERAGAO DE SEGURANCA (PCS), 3-3
PERIGO
biolégico, 2-6;
nuclear, 2-10;
QBRN, 2-2



EB70-MC-10.233

quimico, 2-3

radiologico, 2-7
PREDIGAO QBRN, 7-2
PRINCIPIOS DA DQBRN, 3-4

PROTEGAO
coletiva, 5-4
individual, 5-2

SEGURANGCA QBRN, 5-1
SENSORIAMENTO QBRN, 4-1
SISTEMA

de Alerta e Reporte QBRN, 7-2

QBRN, 7-1
SUSTENTAGAO QBRN, 6-1
RECONHECIMENTO QBRN, 4-2
TAREFAS

da seguranca QBRN, 5-1

do sensoriamento QBRN, 4-2

do sistema QBRN, 7-1

da sustentagdo QBRN, 6-1
TRATAMENTO DE SAUDE, 9-4
TRIAGEM E DESCONTAMINAGAO DE PACIENTES, 9-3
VIGILANCIA

QBRN, 4-4

de saude, 9-2



Este Manual foi elaborado com base em
anteprojeto apresentado pela EsIE.




COMANDO DE OPERAGOES TERRESTRES
CENTRO DE DOUTRINA DO EXERCITO
Brasilia, DF, 14 de junho de 2016
www.cdoutex.eb.mil.br













